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APPROBATION
*pXMandato Admödum Riÿi Patris Miniftri Provincia» 
•Mis legi librum ex Galico in Polonicum Idioma trans
latum, cui T'tu’us Uftawa wewnętrzna na wfzijftkie dnia 
zabawy dla Nowicyufzow, in quo mhil Orthodoxæ Fidei, 
bonisque moribus diíTo^um repen, iniô pro educatiene 
Relîgiofæ Juventutis utilem adinvenî, ac promdè dignnm 
jtïdico ut Typis mandetur* Dabam in Convente noftro 
Yarfavienfi Ute շօ Menfis Aprilis, Annó Domini 1770.

Fr. Ludovicus à Kitnovia Capucinus 
p. էյ Gv ar dianus & Gx- Definitor,

W Tbrum, cui titulus.* Uftawa wewnętrzna na wfzyfłkie 
^&dnia zabawy dla Nowicyufzow &c. ex mandato A. К. 
P. Mmiftrï Provinciális rideliter legi, nihilque in eo re- 
peri, qu id Fidei, aiit bonis moribus repugnet; quinimò 
ùt utilem typis mandari puffe сепГеѳ. Dabam in Conven- 
էս ոՀէրօ Varfavienfi die 20 Aprilis, T770.

Fr, Simon à Lipnica Capucinus 
S. Theo logi oc Leilor,

"ITlfis Cenfuris duerum Theologorum noftrorum, ut li- 
’ bellus, cul tituly Uftawa wewnętrzna na wfzyflkle dnia 

zabawy dla Nowicyufzow habita defuper facultare Rñífimi 
P. Amati a Lamballa Miniftri Generalis, Typis maudetur; 
proïnde quantum in me eft ad hoc prælentibus Facultatem 
impertior, fi illis ad quos pertinuerit ita videbitur. Dabam 
in Convento noftro Varfavienfi ad Transfigurationem Dñi 
die 21. Aprilis »770.

F. q}faias Cápuc՝. p. t, Minift er Provinciális,

Ț^Ignum & æquum cenfeo, ut liber cui titulus Uftawa 
^wewnętrzna na wfzijftkie dnia zabawy ad Mtilitatem 
omnium in lucern prodeat. Varfavias die 1. Augufti 1770-

Joannes Bohomolec Soc: ^fLSU»

IMPRIMATUR,

Wyższa Szkoła Pedagogiczna 
w Bydgoszczy 

Biblioteką Główna

Д NTONIUS OKÇCKI Vicarius in Spîritualibiis 
Officiais Varíavieníis ас per Dacatum Malo- 

viæ Generarías-—------

DO CZYTELNIKA

TW Ielü znakòtnitych w duchu 
** Mężów, nie tylko wielora

kie, ale też y zacne fpõfoby, kto- 
remi by edy człowiekowi dzień 
nie zlzedt bez pożytku podali. 
Dziwować fię tedy podobnobę- 
dziefz, iż ninieylzą naukę na wi
dok publiczny wydaię, iakobym 
onęż więcey, niż tamtych dzie
ła izacował fobie: aleniechciey 
mie przed CZafem fądzić łafkawy 
Czytelniku, upewniani cię iż nie 
myślę co nowego pod Niebem 
pokazać Tobie, ale tylko zbiór 
iak naykrotfzydla więkfzeyDuiz 
wygody, których ftaranie Bog 
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DO CZYTELNIKA.

m՜ zlecił, uczynię. Nie maíz tu 
ni : innego, tylko Kfiąg o tym 
p lżących zebranie, tern tylko, 
kcore wierne zbierających ręce 
minęły, kłofki pozbierał, kto« 
rym czego n:e doftaie, to buyne 
pierwfzych żniwo dołoży. Po- 
itępuię fobie z iaką tylko mogę 
prolłotą, zachowując bieg zwy- 
czaynych zabaw, na których Ka
pucyn cały dzień trawi: żadney 
nie opufzczam, gdyż każdą iako 
drogą perłę fzacuię: byle tylko 
zabawy powierzchowne życiem 
wewnętrznym były ożywione. 
Czego ftodko y letko ninicyfzy 
fpoiob nauezy.

USTAWA

USTAWA WEWNĘTRZNA
NA WSZYSTKIE DNIA

zabawy.

Spir/էս Ambulate. Лд? Galat:

IV DutJiu chodźcie.

J3OG Puchem ieft, y ktorzykohviek 
na fiuźbę Jego dobrowolnie dę od- 
dali, w Duchu у prawdzie chodzić 
powinni: fą iłowa przedwieczney 

Prawdy» Z których wnieść koniecznie potrzeba, 
iź aby kto był prawdziwym, у godnym flugą
Boikim, ten bardziey duchowi, niż ciału flużyć 
powinien, ani fię misy za dość wiernego, że po
wierzchownie dobrze czynifz, z czego wfpot- 
rowiennikpw twoich buduiefe, chyba że oraz 
zabawy twoie podobają lie Bogu, y *fa ożywione 
duchem Jego, z kąd wfzyftka onycb piękność 
P ochodzi, Jťjzyftkcb chwafa córki Krolewjbiey 

wewnątrz



6 Uflawa wewnętrzna,
wewnątrz՛, mówi Prorok. Ah nieftetyfz! z iak 
wielkiego zaflug ikarbu, tey uwagi niedoftatek, 
Uczynki nafze ogołaca! A na ęoz ta zguba?

CZYNIENIA POSPOLITE,

ДŻebyś daremnie pracuiąc nie zuifzczal, wfzy- 
ftkie zabawy twoię, iedną z tych trzech uwa

gą poprzedzić miey we zwyczaiu, ookolwiek 
czynifz, czyń:

Nayprzod՛. dla miłości Boga, ażeby on fam z 
tego miai chwale, anj ty tęgo, cq nietwoie ieft, 
fzukay : Nie nam Panie, nie nam, ale Imieniowi 
іиіоіетц day chwałę.

Poibtore՛. W obecności Boga, który nie tylko 
patrzy na nąs, iako świadek, ale tez iako fpraw 
nafzych wprzyfziym czafiefurowy Sędzia, bądź 
oftroźny z Prorokiem Pańfkim: Uważałem Pa
na w obliczu moim zawdy.

Potrzecie՛. Z zgadzaniem fię woli twoiey z 
wolą Bofką, która takowey od ciebie wyciąga 
fabawy, nie innym albowiem umyfiem, tylko 
dla fpełnienia nayświętfzey woli Jego, świat o- 
puściłeś, Ażebym czynił wolą Șfego który mię 
țoflal'. mówi Pan,

CZYNIENIA SZCZEGULNE 
Na JuTRZNią,

pierwfze o pulnocy kołatanie, które cię ze fnu 
budzi, mniemay bydź głofem Boga wzywaią- 

cym cię do ftużby iego; więc w duchu poflu- 
fzeńftwa z malenkiem Samuelem odpowiedz: 
G to Հխ.

na wjzyftkie dnia zabawy. ղ
Wftań, у czyń pokłon Bogu, który nawet 

gdy ty śpifz, ku zachowaniu ciebie, nigdy nie 
zafypia: Oto nic zajnął, ani zaśnie, który ßrzeze 
Izraela.

Spiefz z komorki twey ¿o Choru, to myśląc 
co Paftufzkowie, gdy fzlido ßetleetn z Nie ba u- 
pewnieni iż dziwy wielkie tamże zobaczyćmie- 
li: Podziwy ai do Bet lee ir, у zobaczmy to ßowo, 
którefię Jiało. Toż famo ßowo Wcielone ty 
znaydziefz.

Albo tez owę ferea Pociechę wzniecić w fo
bie ftaray fię, którą Święty Ociec nafz Franci- 
fzek nocy pewney napełniony, do Chryftufa у 
Nayświętfzey Matki Jego w Kościele Swiętey 
Maryi A»'ielikiey czekających na fiebie z Nieba 
przeftrąfzony, nie tak fzedł, iako bardziey leciał; 
gdzie wiadomv, у po całym świecie zoftaiący 
Odpuft zafluźył otrzymać. Tenże famChryftus 
ciebie czeka, aby zrodia łafk fwoicb na cię wy
lał: Czeka Pan, aby fię zmiłował nad nami.

Pozdrawiając Obraz Nayświętfzey Maryi Pan
ny przy fchodach, albo blifko onychże według 
zwyczaiu nafzego zoftaiący, pomniey iakoby 
tey godziny była pozdrowiona od Anioła owe- 
mi fiowy, które zwfzelkim ufzanowaniem, у u- 
fnością twoią ku Bogu, у (afk Matce, powtorz: 
Bądź pozdrowiona pełna tafii. Pan z Tobą.

We drzwiach choru pokrop fię woda święco
ną podniozfzyferce ku Bogu, aby Zgładził w rzv- 
ftkie nieprawości twoie: za które źal w fobie 
wzbudzifz, abyś tak z wfzelką ile można czyfio- 
ścią îmyfîu, w obliczu Jego pokazał fię, Wedy 
święconey pokropienie, czyli exorcyzm przyi- 
rniey, ktorego moc fprofae odpędza widoki, 

ftofu-Wftań



8 Uflawa wewnętrzna
ftofuiąc fię do Modlitw, które w tey wody świę
ceniu Kościoł poftanowił, Wnidź do Choru, 
iako do Empireyfkiego Nieba, pbpie albowiem 
przyzwoitą fobie wfpanialością Boga fą napeł
nione: Wfpmiąłaśś Pauą napełniła Dom,

Czyń pokłon wielbiąc tę wfpaniatość Boga, 
y odday fię całego opemuź mówiąc fercem : 
Twoy ią ieftem, ՝

Stanąwfzy na mjeyfcu twoim, przygotuy fér
cé do obrządku Bolkiego, wierz w Boga obe
cnego, y Jego tylko famego uważay; Tak al
bowiem noc wfzyftkie ftworzenia przed oczy
ma twemi zakryła, iakoby iuź onych więcey 
niebyło, y nic prócz Boga świat nie miał: Oni 
»giną, Ty ząś trwąfz, Jąkpż w famey rzeczy 
wfzyftko zginąć może, Bog fam trwa na wieki. 
Wielbiey Bogą wyznając go twoim iedynym 
Panem, upewniąiąc onegoż iż nieprzerwałeś fo
bie fnu, tylko dla iłuźby Jemu powinney: O put- 
pocy wfląwatem dla wyznawania Ciebie, Wiel
biey Onegoż w Nayświętfzytn Sakramencie, w 
którym chociaż ukryty, przeęięż z Bpftwem, y 
pełnością laik fwoich udzielić fię tobie gotowy.

Wzbudź w fobie żarliwość przeciw mocy 
Xiążecią ciemności, który wielu tęy famey go
dziny w grzechy wprawuie, gdy więc oni nie- 
pamiętaią o Bogu fwoim, ty go w Himnach, y 
Pieniąch chwal, y wyznąway, Pamiętałem w 
nocy o. Imieniu Twoim Panie.

Tak fię przyfpofobiwfzy. Obrząd Bofki, który 
śpiewać będziefz, ofiaruy Naywyżfzemu,yproś 
onegoż w duchg aby cię od wfzelkiego myśli 
rozerwania zachował, które gdyby fię trafiło, 
mężnie opa odrzucay, Co abyś fkuteczniey 

uczy-

ид w/zyftkie dnia zabawy 9
uczynił, Nayświętfzey Maryi, Anioła tego Ko
ścioła ftrożą, y Świętego, o którym mowifzPar- 
cięrze, ku pomocy wzyway.

Pod czas oftatniego na Jutrznią dzwonienia 
mow bardziey fercem, niż ufty, znayduiącą fię 
w Brewiąrzu Rzymlkim, y przed wfzyftkiemi 
Godzinami Kąnonicznemi zwyczayną Modlitwy 
Aperi Domine os wtem,

Zaczniey Obrząd Bolki zwfzelkim ufpokoie- 
niem ducha twego, głęboko nąchyliwfzy fię 
Majeftątowi Bofifiemu; w tym pokornym ułoże
niu fię mow pobożnie, Pater no fi er՝, iako zbiór 
wfzyftkiego, co do Boga mówić, albo od niego 
profié będziefz. Mow Ave Alaria. Nayświę- 
tfzą Maryą Pannę za nayofobliwfzątwoią obro- 
nicielkę obieraiąc fobie. Mow nakoniec Creda 
iakooy wiary twoiey śluby czyniąc, przez kto- 
rey wyznanie do Boga przychodziemy.

Pod czas Domine Labia՛, czyniąc na uftach 
twych znak Krzyża Świętego, mniemay, iz 
gdyby na rofkazy Bofkie otwarte były, famąby 
tylko chwałę onegoż opowiadały,

Pod cząs, Deus in adintorium՛, proś pokornie, 
y poufale do tak zacnego dzieła pomocy od Bo
ga, bez ktorey, toż według powinności twoiey 
wypełnić nie iefteś zdolny.

Pod czas; Glorią Patri՛, od now żądze two- 
ie wielbienia, y chwalenia Boga,

Pod czas : Venite : wzbudź w fobie gorące, 
pragnienie, aby Bog od wfzelkiego ftworzenia 
był wielbiony, y odpowiedz: Podźcie, wielbmy. 
Venite adoremus, pragnąc bydź między Chora
mi Aniotow, y Swigtych uftawicznie Onego 
wielbiących.

ż J Jutrz-»



io Ufîawa wewnętrzna
Jutrznią z gorącOŚcią śpieway, iakobyś za 

wfzyftkie (tworzenia, (które pod czas nocy ni
czym nie chwalą Boga,) chwale Jego nadgradza- 
iąc ich naliczenie, by l obowiązany,

Uwazay fens flow, które śpieważ, albo też 
co lepiey ieft, wfpomniey na iedne z kcorych- 
kolwiek taiemnic w nocy (pełnionych, iako to: 
Wcielenie Syna Boikiego w nętrznościachMa
ryi Panny, Narodzenie wBetleem, Zmartwych- 
wftanie, albo nakoniec w Aktach miłości kii Sa
kramentalnemu Bogu ferce twe zanurzay.

Za każdym (pod czas Gloria Patri) nachy
leniem fię, odnów pilność twoią, Boga przyto
mnego fzanując, y zabawę twoię onetnuź od- 
daiąc.

Podczas, Te Dé u/м: będziefz chwalił Bogaza 
lalki temu, ktorego ieft święto, wyświadczone, 
albo za Taiemnicy, o ktorey fą Pacierze, wypeł
nienie.

Pod czas Modlitwy, którą Kapłan mówi, y 
Jutrznią zakończa, fthylonym ciałem, ale pod- 
niefioną mysią ku Bogu, proś o iaką fzczegulną 
lalkę z nadzieią otrzymania oney, przez zaflugi 
tegoż Świętego, albo przez moc tey Taiemnicy, 
o ktorey odprj wuie fię uroczyftość.

Pod czas Ántyfony o N. Maryi Pannie, która 
Według Kościelnych ęzafow odprawiać fię zwy
kła. wzbudź w fobie wielkie ufzanowanie ku 
Tey, rowney fobie nie maiącey Pannie, ktorey 
lalki zawfze u Jey Syna potrzebuiefz, ani fię od 
powinnego Jey ufzanowania uwolnić moźefz, 
którą Bog pofpolitą wfzyftkieh ludzi Pośrzedni- 
czką poftanowił.

Pod czas SacrofanSte wzbudź wfzelką pil
ność

na wfzyftkie dnia zabawy. к
ność ducha, y lerca twego porufzenie do pobo
żnego tey Modlitwy mówienia, która wfzyftkie 
niedoikonałości w tey zabawie popełnione gła
dzi.

Pewne tu wyrażone czynienia, fą oraz po- 
fpolite innym dnia zabawom, które takprzyfpo- 
fobić ftarać fig będziefz, iż tu o nich wigcey na- 
mieniać nie trzeba.

O DYSCYPLINIE.

“TRzymaiąc w ręku Dyfcyplinę, ftaw fię iako 
wielu zbrodni winowayca przed Sądem Spra

wiedliwości Bofkiey, dla których daleko wię- 
kfzey kary godnym zoftaiefz, niż niewinny Je
zus, ktorý iednak przywiązany do pręgierza o- 
krutnie był ubiczowany: wyznay fię winnym, 
y mow: ¿Zu ieftem, którym zgrzefzyt, iam niego
dziwie uczynił, z. Reg: 24. Obróć gniew kix 
fobie famemu, y wiafnega fumnienia dekret wy- 
konay nad fobą z Prorokiem, który, gdy poznał 
fiębydź grześnikiem. po winną wyftępkomfwym 
kare naznaczył: ffcikek mi pokazał uderzyłem 
grzbiet moy. Poftyuam oftendifti mihi, percujji 
femur тецт. ՚

Pod czas biczowania śpiewa fig Miferere, co 
żal, у obrzydzenie grzechów w tobie wzbudzić 
powinno. Przydaie fię De Profwndis. A żeby 
dufze wiernych zmarłych zaflugi biczowania 
twego byli ucześnikami. Antyfona Chriftus 
fatïus: z Modlitwą Rcfpice: mówi fię za wfpol 
Eraci Zakonników tego Zgromadzenia, które
go iefteś członkiem, y nie mniey część pokuty 
twey za onych ofiarować powinieneś. Na kon-



։շ Ufiawa wewnętrzna
en Salve Regina, y inne Modlitwy Dobrodzieiom 
ufiapić trzeba. Tak zafiugę tego pokuty uczyn
ku dawni Oycowie (iako z wielu ich Pifm y po
wieści mamy) dzielili.

Co fkończywfzy, proś Boga, aby to nikcze
mne twe biczowanie, złącZywfży z cierpiącego 
za ciebie Chryftufa zaflugami, mile przyiąć ra
czył, y w czym iefzcze fprawiedliwości Bofkiey 
dłużnikiem ieftes, aby țo Pośrednika ludzkiego 
przyczyna nadgrodziła, oraz tez aby ci czafu, y 
fpofobow do wypłacenia fię ze wfzyftkiego po
zwolić raczył, wzdychaj; Miey cierpliwość na 
demną, a wfzyfiko oddam Tobie,

0 MODLITWIE UMYSŁOWEY,

Ç) Spofobie odprawowania Medytacji patrz na 
końcu tey Kfiąźeczki, a czego tu fzukafztam 

znaydziefz. Pod czas Litąnij o Wfzyftkich Świę
tych,, które Modlitwę umyflową poprzedzaią, 
uważać powinieneś twoię flabość, y twoie nie- 
dolkonałosci, oraz iz Swiçtvch przyczyny do 
Boga, do ktorego nayofobliwiey pod czas Me- 
dytacyi chcefz mówić, wielce potrzebuiefz.

Powtórzone częfto ftowa: Modifię za nami։ 
Vra pro nobis։ (ą proźby grześnikow fzukaią- 
cych Przyczyńcow za fobą do Boga. Owe zaś: 
ÍTybaw nas Panie։ Liberą nos Domine, y Ciebie 
profiemy wyfiuchay nas. Te rogamus audi nos. 
Są jęczenia ubogich którzy o lalkę y miłofier- 
dzie żebrzą, aby byli w fwoich Modlitwach wy
słuchani. ՝

Na początku Medytacyi, a zwłafzcza gdy fię 
ța W nocy odprawuie, Aaw lobie w myśli Syną 

Boikie-

nawjzyfikie dniu zabawy* 13
Boikiego, który więkfzą część nocy tia wyfo- 
kim rozmyślaniu, y modlitwie trawił: Przeno- 
cowywał na Modlitwie Pańfkiey. Proś o nieiakie 
tych Świętych rozmow udzielenie, które on 
miewał zfwym przedwiecznym Oycem.

Gdyby Zaś fen cię morzył, rozumiey iz cię 
Chryftusiako Piotra w Ogrodzie Oli wetu llrofu- 
ie: Nie mogłeś iedney godziny czuć zemną.

O Dzwonieniu na Pozdrowienie Anielikie, 
mówiąc Anioł Paniki: Wfefbiy wcielone iłowo, 
ktorego upokorzenie przez chwałę Zmartwych- 
wftania fwego doftatecznie nadgrodzone zofta- 
ie, y nie dla inney przyczyny o tym czalie mó
wienie Pozdrowienia Anielikiego ieft poftano- 
wione, tylko dla tey Taiemnicy ufzanowania.

Nim Z Choru wyidziefz proś Boga o odpufz- 
czenie wfzyftkich niedoikonalości w tych Mo
dlitwach popełnionych, a gdy da znak Przeło
żony, uczyń głęboki pokłon Bogu, y zawftydz 
fię, iż z nim mówić, dla ufluźenia ciału w ie,go 
potrzebach, przeftać mufifz: oraz do fzczęsli- 
wości Aniołow, którzy uftawicznie chwalą Bo
ga wzdychay: Btogofiawieni fiudzy twoi, którzy 
floią przed Tobą. r ։

Wychodząc z Choru pokrop fię wodą świę
coną y lkrufzonym fercem za popełnione w ob
rządku Bolkim niedolkonałości twoie, mow: 
Modlitwa moia niech nie będzie grzechem.

Idąc roftrząfay myślą iedno iakie natchnienie 
święte, ktorego ci Bog pod czas twego nabo- 
Źeńftwa użyczył.

Powroć do komorki twey dla fpania, ktorego 
ci Bog pozwala po zadofyć uczynieniu ftużbie 
iego. Roz-
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Rozważay myślą o w wieczny fpoczytiek, 

który ci za twe prace dany będzie.
Ofiaruy naywyżfzemu godziny fnu twego, y 

oświadczay fię, iź niechcefz onegoż, tylko abyś 
fpofobnieyfzy do ßuzby Bolkley zoftał. Za- 
śniey w tey, lub podobney uwadze, iź uftawi- 
cznie nad zbawieniem Duizy twey, y doikona- 
łością twoią czuwać powinieneś: Àbym kiedy 
nie zafnąl w śmierci.

O OGRZANIU SIĘ,

WCh odząC do Refektarza dla ogrzania fię, O- 
gień, czyli ciepło mnietnay bydź nieiakim 

Boftwa wyobrażeniem, napifano albowiem zo- 
ftaie: Bog nafz ogniem pozeraiątyni ieft. A to 
dwoiakim fpofobem: NayprzodBog ogniem ieft 
pożerającym; fwoią albowiem miłością rozzar- 
źa Serafinów, który tęź twoią oziębłość za
grzać powinien. Powtore Bog ogniem ieft po- 
żyraiącym; gniewem albowiem fprawiedliwości 
rozpalony, grZefzne dufze Czyfcem y Piekłem 
karze, z ktotych pierwfze użalenie twoie nad 
niemi; drugie zaś boiań Piekła w tobie wzbudzić 
powinny.

NA PRYMĘ,

J^Ano ocknąwfzyfię tnriiemay iakobyś głos Bo
tki flyfzał nad tobą ktorým cię Z niczego Wy

prowadził, ażebyś był, y żył: nie cö innego al
bowiem ieft fen, tylko śmierci wyobrażenie, a 
przeto oczUc.iwizy fię wlkrzelzonym fię bydź 
rozumiey.

Chwal .՝

ua wfzyftkie dniazahatoy. 15
Chwal Boga Stworzyciela twego, który ci 

nie iako na nowo życia użyczył, itawfię przed 
Nim, iako iego wierne ftworzeuie. Sprawiedli
wy Jetee Jwe oddał ku czuwaniu przededmem do 
Pana, który go uczynił.

Idąc da Choru rozmyślay na iaki cię koniec 
ftworzył, czyliź nieźebyś mu fluźył? dla tegoć 
y ninieyfzy dzień tobie przywrócił, idź więc y 
pracuy w winnicy Jego.

Przechodząc około obrazu N. Maryi Panny 
witay ią, iako Jutrzenkę, która wydała flońce 
fprawiedliwości y lalki: z Ciebie albowiem wy* 
fzło ftońce fprawiedliwości Chryflus Bog nafz.

Kropiąc fię wodą święconą, wfpomniey na 
Chrzeft, któryś na pierwfzym do Kościoła wftę- 
pie przyiąf. Proś wynalezcy łafki, a żeby wfzy- 
ftkie tego Sakramentu ikutki w tobie odnowić

ź do Choru, iako do ofobliwfzych fpraw
twoich mieyfca, któryś z świata wyfzedł, abyś 
fię Bogu poświęcił, y duchownym zoftał czło
wiekiem.

Odday głęboki pokłon Majeftatowi Bolkiem«, 
na wzór Pana twego Jezufa Chryftufa, który w 
Ogrodzie Oliwetu wielbiąc Boga Oyca fwego 
upadł na twarz fwoię; Tego on byłSypem, któ
rego ty niewolnikiem zoftaiefz.

O DNIA PRZYGOTOWANIU.

£Tanąwfzy w Chorze na mieyfcu twoim, na 
da/zy dnia bieg ainieyfzym fpofobem przy- 

gotuy fię.
i. Stawiwfzy fię W obecności Boga, wieibiey 

go,
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go, jako wfzyftkiego tego czym iefteś Początek, 
у twoiey fzczęśliwości koniec. Uznay jego 
naywyżfze nad tobą prawo, у poddańftwo two
je któreś mu powinien.

2. Podziękuy za wfzyftkie dobrodzieyftwa, 
bak wpofpolitości. iako tez wfzcżegulności od 
N ego odebrane, nayofobliwiey zaś, że cię tey 
nocy zachować, у dnia ci doczekać pozwolił.

3. Roftrąśniey krotko, ieżeli po wieczornym 
rachunku fumnienianiedopuścileś fię czego, čo
by godne było oczyfzczenia, profząc Boga o 
odpufzczenie.

4. Uczyń mu ziiebie ofiarę iż wfzyftkie dnia 
tego momenta, owfzem у oftatek życia, z wię- 
kfzą niź do tąd gorącością na flużbęJego obró
cić pragniefz, w nadgrodę tego czafu, któryś nie 
na fiuźbie Jego ftrawił.

5. Rofporządź Zabawy twoie zwłafzcza zna- 
cznieyfze, które Bogu ofiaruy, y proś o łafkę, 
abyś oneż należycie wypełni! z oświadczeniem 
fię, iż w nich tego tylko, coby cię z wolą Jego 
zgodzić, y od wfzyftkiego iey przeciwnego u- 
ftrzedz mogło, pragniefz.

6. Poftanow niedofkonałość onę, w którą 
częfto wpadafz, y lekce fobie onę ważyfz. wy* 
korzenić, y na nie trzema, albo przynaymniey 
dwiema przeciwney cnoty uczynkami, według 
poftanowienia na Medytacyi uczynionego, po
witań.

Abyś te wfzyftkie, (ktorycheś niegodzien ) ła- 
fki otrzymał, proś o pomoc N. Maryi Panny, y 
Anioła ftruża, oraz onym.żecię tey nocy ftrzedz 
raczyli, podziękuy, wzyway tez Świętych, któ
rych ci Imiona fą dane, S. O. N. Francifzka y in

nych, 

na wfzyftkie dnia zabawy.
nych, których ofobliwym nabożeńftwem fza- 
nować zwykłeś.

O PRYMIE KANONICZNEY.

pO przygotowaniu tak uczynionym naftę puie 
Prima. Która fię od Pater nofter. Ave Maria 

y Credo zaczyna, mow to, iako przed Jutrznią 
w nocy, y iako dobrego Chrześcianina nayofo- 
bliwfze pacierze.

Z uwagą Prymę śpieway, ktorey Pfalmy wier- 
fzyki y Modlitwy to w fobie zawierają, z czego 
dla (trawienia pożytecznie dnia całego poboż
nych mysli (ieżeli do tych podobno czafu nie 
było՜) zdobyć możefz.

Pod czas Pfalmu pierwfzego: Deus in nomine 
tiio falvum me fac. Modi fię do Boga, aby сіе cd 
ciała у dufzy niebefpieczeńftw, którym dnia tego 
podległy bydź możefz, zachować raczył.

Podczas Pfalmu: Beatiimmaculatiinuia. Proś 
o łafkę, abyś naftępuiący dzień bez zmazy grze- 
chowey przepędził.

Toż famo mafię mówić у o innych częściach, 
które ieżeli pilnie zważać będziefz, fam według 
nabożeńftwa twego znaydziefz, z kądbyśna daí- 
fzy dzień przygotowanie uczynił.

Pod czasHimnuTercyiÂhínr Sanïïe nobis Spi. 
ritus wzdychay o łaikę do Ducha Świętego, któ
ry tey prawie godziny na Apoftołow wftąpił.

Pod czas Pfalmu: Legem pone mihi Domine. 
Dopominay fię u Boga, aby Jego nayświętfz» 
wola była ci Prawem, у wfzyftkich twych za
baw uftawą.

O MSZY
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O MSZY SWIĘTEY.

ЭД Sza ieft zabawa publiczna Kapłanowi, у to- 
Ubie powfzechna, z którym onężNaywyżfze- 

mu ofiarować powinieneś,
Uwaźay kościoł bydź niby Kalwaryi miey- 

■fcetn, Ołtarz zaś niby Krzyżem, gdzie tęż famą, 
która przed tym była uczyniona, ofiarę pona- 
wiafz.

Pod czas Confíteor. Wyznaway, iź grzechy 
twoie fąprzyczyną у pobudką śmierci SynaBo- 
fkiego, która tu bezkrwawym fpofobem odna
wia fię, у ikrulzone ferce pod czas flow, Kyrye- 
ieyfon, ktoremimiłofierdzia źebrzemy, obroć do 
Pana Boga: Nie mniey pod czas Gloria dzięki 
oddaiąc Bogu, iź cię tak zacney ofiary ucześni- 
kiem uczynił, ktoreybyś mocą odpufzczenie 
grzethow otrzymał.

Pod czas Modlitew, Świętych, których w te
dy czci Kościoł, wzyway, profząc onych, aby 
ci ziednali godne tey Mfzy ofiarowanie. Po tym 
rozwaźay twe potrzeby, dziękuiąc za pofta- 
nowieniê tey ofiary dla pożytku całego Kościo - 
la, у twego fzczegulnego dobra, aź do fkóńcze- 
nia świata trwać maiącey.

Pod czas Ewangelij, przeniefienie Mfzała na 
drugą ftronę, znaczy opufzczenie ludu Zydo- 
wlkiego dlaiego niewdzięczności, zkąd boy fię 
abyś niegodnym nie zoftawał, у z lkutkoW ofiary 
nie był ogołocony; wielu albowiem było przy
tomnych śmierci Syna Bolkiego, ale niewfzyfcy 
fą íkrufzeni, у nawróceni. Powftan do Bucha
nia iłowa Bożego, które ci Ewangelia opowia

da У

ш wfzyftkiednia zabawy. 19 
da, y na świadećbwo nie tylko w fluchaniu, ale 
też у pełnieniu iego aż do śmierci bydź wiernym 
poftanow.

Po Ewangelij mow Z Kapłanem Credo. Akt 
Wiary czyniąc, у cokolwiek w fzczegulności o 
Nayświętizym Ołtarza Sakramencie Bog Ko
ściołowi fwemu obiawił, mocno wyznaiąc, z 0» 
świadczeniem, iź wfzelkich błędów wyprzyfię- 
gafz fię, у iedynie w tey Wierze żyć, у umierać 
pragniefz.

Offertoriunt drugą Mfzy częścią 2oftaie, у na
zywa fię Ofiary oddaniem.

Gdy Kapłan zaczyna ofiarować hoftyą aż do 
poświęcenia oney, z temi ią czteryma pragnie
niami Naywyżfzemu ofiaruy. 1. Na ufzano- 
wanie, cześć у wfzelką chwałę Boga. a. Na 
odpufzczenie grzechów od całego świata , у 
w fzczegulności od ciebie popełnionych. 3. 
Na dziękczynienie za wfzyftkie tak wpowfze* 
chności, iako też wofobiiwości odebrane do- 
brodzieyftwa- 4. Na upro-fzenie fobie wfzeb 
kich łafk, których ty. у inni potrzebuią. Mfza 
albowiem ieft ofiarą wielbiącą, błagaiącą, dzię- 
kuiącą, у uprafzaiącą.

Pod czas Nayświętfzey Hoftyi podniefienia, 
wielbiey Chryftufa Odkupiciela na Krzyżu wy
wyższonego. który aby był za ciebie ofiarą, na 
iłowa poświęcaiące z Nieba na Ołtarz zftąpić ra
czył. Jeg° więc z wfzelką ufnością, dla pozy- 
ikania tych czterech nie dawno namienionycl» 
ikutkow, Oycu Przedwiecznemu pokaz у ofia
ruy.

Wyciągniey ręce na podobieńftwo Chryftufa 
Ukrzyżowanego, у mówiąc pięć Oycze nafc У 

В շ ¿¿¿га-
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Zdrowaś ЛГагуа rozmyślay pięć Nayświętfzych 
Ran Jego, przez których zaflugę o dar wnętrz- 
nego y powierzchownego umartwienia uprafzay.

Z Kapłanem Pater no fler mówiącym, mow y 
ty oneź ku ufzanowaniu fiedmiu ßow Chryftufa 
Pana na Krzyżu powiedzianych, które do fie
dmiu proźb Modlitwy Pańikiey dobrze należeć 
mogą.

Pierw/za prozba: Saniïificetur nomen tuurn: 
należeć może do owego flowa, którym nas Cbry- 
ftus naucza, opufzczać Rodziców, y Przyiaciof, 
fzukać iedyney chwały Boga, y oddać fię zupeł
nie onemuź: kiedy Nayświętfzą Matkę fwoię, 
y ukochanego Ucznia fwego opuścił, tego Jey 
na fwym mieyfcu, a Ją temu zalecaiąc: Mutter 
ecce Filius tuns. Ecce Mater tua.

Druga: Adveniat regnum tuum: należy do o- 
wego, które Łotrowi profzącemu, aby pamiętał 
na niego, gdy przyidzie do Kroleftwa fwego, 
powiedział, przyobiecuiąc mu, tegoż dnia wziąć 
go zfobą: Hodiemecum eris in Paradifo.

Trzecia : Fiat voluntas tua: należy do tego, 
którym oznaymil, iż wlzyftko co mu zlecił 0- 
ciec wypełnił: Confumatum efl.

Czwarta: Panem noftrum quotidianum: którą 
o potrzeby życie utrzymuiące profifz, należy do 
owego Iłowa, fi tio, у co otrzymać żądafz, przez 
jego pragnienia zafiugi z ufnością uprafzay.

Piąta: Dimitte nobis debita noflra: którą od- 
pufzczenia u Boga żebrzefz, y oświadczafz fię, 
że twym nieprzyiaciołom fwe urazy chcefz da
rować, należy do Modlitwy Chryftufa» ktorąon 
za krzyźuiących onegoż uczynił:. Pater dimitte 
U lis, quia nef ciunt quid faciunt.

Sza֊

nawfzyfikie dnia zabawy. 21
Szófia: Et ne nos inducas &c: Należy do flo- 

wa Chryftufa ulkarżaiącego fię о fwoie na Krzy
żu opufzczenie : Deus meus, ut quid dereliquifli 
me.

Siódma: Sed libera nos à malo: Należy do o- 
ftatniego iłowa Chryftufowego, którym ducha 
fwego wręceBofkie polecił: In manus tuas cam֊ 
metido Spiritism meum. Niemafz albowieminney 
ręki,procz tey Wfzechmocnego, ktoraby cig ze 
wfzyftkiego złego mogła wybawić.

Gdy Kapłan rozdziela nayświętfzą Hoftyą, o- 
fobliwfza Mfey część zaczyna fię, którą kommu- 
nią nazywamy. Tey duchownym fpofobem, y 
przygotowaniem fię zoftać ucześnikiem ftarać 
fię będziefz.

Pod czas Agnus Dei: biiąc fię wpięrfi, uczyń 
żal ferdeczny z podniefioną myślą na Baranka 
Boikiego na Ołtarzu zabitego, y ofiarowanego 
za twoie grzechy, które Jego ku tobie miłość 
na niego włożyła. Po tym wzbudź wfobie go
rące pragnienie przyięciaNayświętfzego Sakra
mentu, aby we wfzyftkim czego potrzebuiefz, 
iako niegdyś Obededomowi za przyiściem Arki 
Pańikiey w dom iego, tak tobie Sakramentalny 
Bogpobłogoflawił, z natężoną ku niemû miło
ścią upewniey onegoż, iż chcialbyś przez Nay
świętfzą Komunią zawfze, gdyby pozwolono, z 
nim bydź złączonym.

Pod czas: Domine non fum dignus. Uczyń Akt 
naygłębfzey pokory, twoiąnikczemność, aChry- 
ftufa Pana wfpaniałość uważaiąc.

Kiedy Kapłan pożywa Nayświętfzy Sakra
ment, wznieć wfercu fwoim miłość, ktoraby cię 
od wfzelkiego ftworzenia oderwała, a z Bogiem 

złączy-
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«łączyła, który fam iedynie całego ferea twoie- 
go godzien: tenci to albowiem ieft cel kotnmu- 
nij duchowney.

Jeżeli na Mfzy, ktorey fluchafz, kto do Swię- 
tey Kommunij przy ftęp uie, tey mu laik i śwafeio- 
bliwie zazdrofzcząc, prągnieyile moźefz oney- 
źe bydź ucześnikiem, ktorey w ten czas dla 
twey niegodnoścj lepfzym fpofobem przyiąć 
Uie moźefz.

Oftatek Mfzy odłoź na profzenie Boga, aby 
W dufzy twey zawźdy mięfzkać raczył; Bądź 
craz wdzięcznym, iż mafz łatwość wielu Mfzy 
fluchania, która łafka tylu y tak wielu ubogim 
W niewoli pogańikiey zoftaiącym, oraz tez w 
tych ziemi częściach, w których Kapłanów nie- 
doftaie, miefzkaiącym Chrześcianom nie ieft 
pozwolona.

Abyś zaś z całey Mfzy pożytek odnioff, całe
go fiebre na ofiarę wieczną Naywyźfzemu wraz 
z ofiarą Jezufa Chryftufa poświęcić powinieneś.

Gdy zaś na końcu zwyczayne blogoflawień- 
ftwo Kapłan ma dawać ludziom, w tedy proś 
Boga, aby dla godnie ftrawienia za łaiką Jego 
dnia całego, tobie, y uczynkom twoim pobłogo
sławił.

Na oftatniey Ewangelij przypomniey fobie o- 
foblhre na ninieyfzy dzień uczynione poftano- 
Wienia, y abyś oneź należycie wypełnił, pilne 
łniey ftaranic.

Po ikończoney Mfzy odchodząc, mniemayfię 
bydź iednym z tych, którzy na górze Kalwaryi- 
fltiey Syna Bofkiego za grzechy ich umieraiące- 
go widząc, zfkruchąyzźalem dodomow fwych 
powraca iąc, bili fig w pierfi, w tey poboźney 

myśli,

na wfzyflkte dnia zabawy. 23 
myśli, wodą święconą, iako drogą Krwią Chry
ftufa pokrop fię.

O SŁUŻENIU DO MSZY.

Q Dy ci fię trafi ftuźyć Kapłanowi do Mfzy, u- 
mylł twoy Taiemnicami Męki Chryffnfowey, 

którą taż wyraża, wnaftępuiący fpofob od zna
komitych Mężów y Teologow podany zaba- 
wiay.

Oblocząc Kapłana w święte ubiory, miey fo
bie w myśli; gdy on Humerałem głowę nakry
wa, twarz Zbawiciela nafzego zaflonioną.

Alba znaczy białą fzatę, w którą Herod Chry
ftufa przyoblec kazał.

Pas, Manipularz, y Stola, wyznaczaią powro
zy, ktoremi Chryftus wielorako byl krępowany.

Ornat, ieft wyrażeniem plafzcza purpurowe
go, w który żołnierze Chryftufa dla urągania fię 
z niego przyoblekli.

Idąc przed Kapłanem z Zakryftyi ze Mfzałem, 
Prorokow, którzy z napifanym Prawem przyi- 
ście y Mękę Syna Bofkiego poprzedzili roz- 
waźay.

Głębokie nachylenie fięKepłana pod czas Con
fíteor: znaczy Modlitwę Chryftufa W Ogrodzie 
Oli wetu.

Wftąpienie nagradufy, y pocałowanie Ołtarza 
znaczy, iźnie inna Męki Chryftufowey była po
budka tylko miłość ku nam.

Przechodzenie Kapłana z mieyfca namieyfce, 
to ieft iuż na rog Epiftoły, iuź na frzodek Oł
tarza, iuźnarogEwangelii, znaczy wiele fądow, 

to ieft:
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O PRACY.

natofzyfikie dniazàbawy. 25 
nă prawicy Boga Oyca fiedzącęgo, gdzie przed 
wieki był Rowem. Na początki było ftote/o.

Odeyście Kapłana od Ołtarza, znaczy rozey- 
ście fię Apoftolow, dla opowiadania Ewangelii 
wfzelkiemu ftworzeniu.

Zdjęcie Czat kościelnych z Kapłana, wyraża 
Mękę Chryftufa Pana zakończoną, przez którą, 
lubo krotko trwaiącą, na wieki iednak zoftaiącą 
chwałę pozyfkal. Jeżeli pragniefz w fukienkę 
nieśmierteluey chwały Jego bydź przyodziany, 
teraz ze w Jego cierpliwość, у fprawiedliwość 
przyoblecz fię. sr
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to ieft: Annafza, Kaifafza, Piłata, у Heroda, przed 
ktoremi włóczony Chryftus ftawał.

Kapłan Kielich rozbiera, Welutn у Palęzdey- 
nune, Hoftyą ofiarnie, у w Kielich wino ľeie, to 
wfzytko obnażenie zfzat Chryftufa, у biczowa
nie wyraża.

Umywanie rąk Kapłana, daie znać, iż Piłat 
wprzód umył ręce, niż miał fądzić Syna Bo- 
Ikiego.

Prefacya Per omnia &c. głośno mowione, zna
czy uwiadomienia, у pytania publicznie zadane 
od PiłataChryftufowi, ktorego potym na śmierć 
ikazał.

Sanffus &c. mówi fię nadgradzaiąc mowy Ży
dów, które były: wyday, wyday &c.

Podniefienie Nayświętfzey Hoftyi у Kielicha 
W gorę, znaczy Chryftufa przybitego у podnie
sionego na Krzyżu, na którym w pośrod Nieba 
у ziemi, iako przeiednania Boga z człowiekiem 
Pośrzednik zawili.
, Pater no/1er: znaczy flowa Chryftufa na Krzy
żu powiedziane.

Łamanie, у rozdzielenie Hoftyi, wyraża nay- 
świętfzą śmierć Jego, w ktorey dufza cd ciała 
ieft rozłączona.

Kommunia, pogrzeb, wnętrzności zaś Kapła
na, grob nowy у żywy, w którym ciało Pana 
nafzego Jezufa Chryftufa ieftzłożone, wyraźaią.

Powrócenie Kapłana narog Epiftoly, у wfzy- 
ftkiego, tak iako na początku ułożenie, zmar- 
twychwftanie Zbawiciela nafzego znaczy.

jBIogofławieńftwo znaczy w Niebowftąpienie 
enegoż, przy którym blogo/ławit Apeftofom.

Oftatnia Ewangelia, znaczy chwalę Chryftufa
na

TAkążkolwiek pracę zaczynaiąc robić, przyoo- 
Jmniey fobie ow wyrok Sprawiedliwości Bo- 
fkiey, którym człowieka dla Sprawowania ziemi 
w pocie czoła fwego Skazał: W pocie czoła twe~ 
go będziefz pozywał chleba. Na tęż famę karę у 
ty, gdvżeś grześnik, z Adamem fkazany iefteś: 
poddayźe fię pod tę fprawiedliwego Dekretu 
furowość.

Pracuiąc w Ogrodzie myśl, iż przeklęta dla 
grzechu ludzkiego ziemia, fam tylko ofet y cier
nie rodzi: podobnie ferce twoie temu przeklę- 
ftwu ieft nodległe, nieprzeliczone wydaiąc nie
prawości.

Gdyfię czuiefz bydź zmordowanym, podnieś 
myśl twoią ku Bogu, tę przykrość na zadofyć 
Uczynienie za grzechy twoie znofząc: Patrz 
na pracę moią, y odpuść w/zyftkie przewinienia 
moie.

Ullyfzawfzy znak przeftania pracować, doda- 
Way
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way ochoty fam fobie do mężnego znofzenia 
Kai życia terazrueyfzego, wiedząc, iż fię zakoń
czą: Oto teraz iuz duch powiada, aby [poczęli 
po pracach fwoich. owSzem bądź wdzięczny Bo
gu, iz przez przykrości doczefne, od kar wie
cznych uwolnić fię możeSz.

O CZYTANIU KSIĄSZKI.

gKończywfzy prace, śpiefz co prędzeydo ko- 
morki fwoiey, dla ikofztowania fiodyczy ofo- 

bnosm, y rozmowy z Bogiem, który za powo
dem Kfiązki, tego co fię ściąga do fpokoyności 
twoiey, nauczy ciebie, tę zabawę wfzyftkim in- 
nyȚ, które mógłbyś mieć zluuzmi przenoś,

Wzmwfzy Kfiążkę przyłuż fi? do fiuchania, 
cokolwiek ci Bog natchnie, proś go aby ci dal 
poznać wolą fwoię. Mow Panie, bo fincha fiuga

Mniemay iż wSzyftkie iłowa, które czytafz, 
fą dla fzczegulney nauki twoiey, a przetoż onęż 
ku polepfzeniu życia, y obyczaiow twoich o- 
bracac potrzeba. Myśl, iż Bog teyKfiążki wyna
lazcę natchnął, abyś fzczegulnie z tąd dnia dzi- 
fieylzego w cnotach poftąpił.

Jeżeli fię poczuieSz hydr IkruSzonym, przer
wy czytanie, a owe iłowa, ktoremiśfie fkrufzył 
dobrze rozwazay y myśl fam z Sobą, w iakiey 
okoliczności, y jakim fpofobem to, czegoś fie 
teraz nauczył, mafz do ikutku przyprowadzić.

• nJe Przeftay czytać, abyś fobie nie 
miał wbić w pamięć iakiey uwagi, ktoraby cj 
by а wewnętrznym powodem aż do naftępuią- 

cego czytania. զ

J

na wfzyftkie dnia zabawy. օղ

O SEXCIE Y NONIE KANONICZNEY.

JDź bez odwłoki do Choru, abyś miał fpofo- 
bność fzczegulny uczynić rachunek fumnienia, 

jakoś poranny czas obrocił, y iakoś wierny w 
wypełnieniu uczynionego na Medytacyi pofta- 
nowienia zoftawał.

Proś Boga, abyś tym duchem, którym Proro
cy y Święci Pfalmy, y Hymny Ikładali, oneż 
mógł śpiewać.

O WINIE.

JlfAiąc wyznawać winę na fiebie, uzbroy fię
W Świętą Proroka uwagę, który nas upe

wnia, iż mu Bog wielkie iego grzechy odpu
ścił, fkoro pokornie przed nim fię oikarzyć, y 
wyftępki fwe wyznać poftanowił: Powiedzia
łem, wyznam na fiebie niefprawiealiwośc tnoię, a 
Ty odpuściłeś nieprawośśgrzechu moiego. Wzbu- 
dzay fię do znofzenia małey hańby, która ci fię 
W tym pokornym ćwiczeniu przy trafia, którą 
letko zniefiefz, uważaiąc owę naywiękizą, y nie
znośną na powszechnym fądzie przed Bogiem y 
światem, ktorey podpadniefz, ieżeli Miłofierdzie 
Boga nie okryie wielkości grzechów twoich.

Ofiaruy Bogu y Sprawiedliwości te nikczemne, 
które Są na cię włożone, pokuty, y proś od Nie
go talki poprawienia fię w tych niedofkonało- 
ściach, o któreś fię ofkarzył y firofowany zo* 
ftał.

Słuchay z wielką pokorą Przełożonego P°՜ 
prawy, iako prawdziwey, y Sprawiedliwe jzu«

OSEX-
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pełnie upewniony, iź nic ci nie powiedzia
no, ani naznaczono wiecey nad to, co bardzo 
leucze flabym będąc w cnotach znieść- moźefz. 
Jros Boga o cnotę milczenia, v ftrzeżenia 

içzyka, abyś me mniey wiernie ferea tweao 
pdnowal. Poloz Panie ftraz uflom moim. °

. Zebrz u Boga umartwienia oczu, przez zaflu- 
g! Oczu Jezufa Chryftufa, które onemuź lia
zy kaifafza zaflonili. Grzechy twe wyraża! 

«en Itanorny zClnyíuľon, obeLdeenűíj 
flgpek, którego uwaga, oczý twe dufzne otwo
rzy; cælefne zas przez wftyd y ikromność za-

““z“’
. Przepowiedział pewny Pro ok, iź nieprzyia- 

ciele Boga w fwoim nawróceniu będą padać do 
nog Jego, y ziemi? lizać: y nieprzy jaciele geso 
ziemię lizać będą. Inny powiedział, iź zoftaią- 
cy naofobnosci prochem ufta fwe zatykać bę
dzie aby tym upokorzeniem fi? pewna zbawia
nia fwego nadzielę otrzymał: Położy w 
^afwoie lezeh podobno iefl nadziel nSo- 
dnym fi? bydz mniemay z Przyiaciofami Bo^ga 
do ftołu zafiadac, owfzem miey fobie za wielkie 
fzczęscie, ze ci? u ich nog cierpi, abyś okru- 
fzyny które fpadaią ze ftołu oných zbierał, y 
“ Ș к°п^™а1: ^bowiem y fzczenięla 
tedzą okrufzyny które fpadaią ze flotu Panow.

Naoftatek podziękuy łalkawości, y fprawie- 
dhwosci Bofktey, ze ci czafu. y fpofobu /okuto, 
Wania, y zadofyć uczynienia pozwala.

0 P0-

nawfzyflkiedniazabawy^ «tș

O POSIŁKU.

yyNidź do Refektarza iako żebrak, y ubogi, od 
Opatrzności Bolkiey,( którą z pokorą wiel- 

biy,) iałmuźny profzący.
Strzefz 11?, abyś zadofyć czyniąc ciału, nie 

przyniofl fzkody duchowi, y abyś podo
bno pofiliwfzy fi?, nie czuł fi? bardziey ikłon- 
nieyfzym do zmyślności, niż do obrządków Bo- 
fkich, w takowey myśli bądź przytomny blogo- 
flawieńftwu, y proś Boga, aby takie złe fkutki 
od ciebie oddali!, na wzór Joba,(iakoby na mę
ki ciągniony. ) mow fercem: Nim pozywać będę, 
wzdycham. Stół, u ktorego fiedzifz, niby ołta
rzem iakowym bydź mniemay, na którym, uczy
nione za grzechy fwe od Dobrodzieiow ofiary, 
na chwal? Boga pozywać powinieneś.

Sluchay pilno czytania Kfiążki; nie famym al
bowiem chlebem źyie ezłowiek, ale bardziey 
ffowem Bolkim, które ieft pokarmem dufzy, w 
tym życiu lalkę, a wprzyfzłym chwał? wieczną 
przynofzącym.

Jeżeli co przeciwnego, albo niepodobaiące- 
go fi? tobie fkofztuiefz, wfpomniy na żółć, y ocet, 
którym Chryftiifa na Krzyżu poili.

Gdy zaś co przypadnie ci do fmaku, nie day 
fię w tym obżarftwu y zmyślności zwyciężyć, 
ale podniefionym fercem podziękuy Bogu, tak 
łalkawic o ciebie ftaraiącemu fię, iż ci przypa
dające do twego fmaku potrawy dać raczył: 
Słodycz twoię, którą mafz ku Synom, pokazy- 
waieś.

Pod czas dziękczynienia, które fię oddaie G- 
patrzno- 
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patrznosci Boíkiey, iź uhogim w ich potrzebie 
przybyła, bądź wdzięczny dobroci Boíkiey, iź 
ciebie fiugę niepoźytecznego, y niepolłufznego 
chciała nakarmić. Na znak wdzięczności módl 
fię do Boga zaDobrodzieiow, których iafrnuzną 
iefteś poliiony.

Wynidz z Refektarza, ypoznay, źe tnafz o- 
bowiązek lamemu Bogu ftużyć, ktorego chleb 
iesć zwykles. Strzefzfię abyś onegoź do ftro- 
fowania ciebie nie pobudzał. Nierozumne zwie
rzęta fą wdzięczne tym, którzy ich pofilaią, y 
karmią, a ty, ktorego we wiżyftkie potrzeby o- 
patruie, iefteś niewdzięczny! Poznał Ofteł ¿łeb 
Pana iwego, Izrael zaś innie nie poznał.

O ZABAWACH POPOŁUDNIOWYCH.

pOd czas dzwonienia o godzinie dwunaftey na 
Pozdrowienie Anielikie, onęź pobożnie mó

wiąc, Sitowo wcielone, y ukrzyżowane wielbiey, 
iź dzieło odkupienia twego wnętrznościach Pa- 
nieńikich zaczęte, potym na Krzyżu dopełnił.

Jeżeli podłe zabawy fą ci zlecone, na przykład 
pomywać naczynie w kuchni, zamiatać Dormi
tarze &c, na wzór ubogich, których ftan nie- 
cierpi fiug, alefami fobie ftuźą, onęź mileprzyi- 
miy, y w duchu pokory wypełniy, rozwaźaiąc 
myślą z Prorokiem, iź obrałeś fobie bydź wzgar
dzonym w Domu Bo,fkim, bardziey ni¿ miefzkai 
w pałacach grzefznikow.

Jeżeli Kościoł oczyfzczafz, albo Ołtarz ubie- 
ralz, w duchu pobożności tę uflugę wyświadcz, 
która cię bliikim bydź flugą Boikim pokazuie. 
Przypomniy fobie wielkie Świętego Oyca na-

’ na w fzyfthie dnia zabawy. 31
fżego Francifzka ftaranie, które, o ochędoftwie 
y czyftości Kościołow, tak mu było do ferea 
przypadło, iź gdy co mniey przyftoynego zna
lazł, fam uprzątał: Panie ulubiłem ochedoflwo 
domu twoiego. Ale ah! gdzie iefteś,kiedy tobie 
lamemu podobno przytomny nie iefteś? chociaż 
pracuiefz, abyś w Świeckich do tego Kościoła 
przychodzących naboźeńftwo wzbudził, czyliź 
więc podobny będziefz do naczynia, albo iako 
fprzęty nieżywe, ktoremi ftroifz Ołtarz, do mi
łości Boga nieczuły? owfzem co więkfzey go
dna uwagi, naymnieyfza w Kościele uczyniona 
nielkromność, bardziey niż prochy, które z taką 
ufilnością zmiatafz; śmieci, które zbierafz, bar
dziey mówię świątobliwość gwałci.

O OBCOWANJU.

GDr ciieft pozwolone zabawienie fię zBracią, 
mniemay to pozwolenie nie czym innym 

bydź, tylko użaleniem nad nędzami życia tera- 
znieyfzego: Święci w Niebie nigdy fwoiey z 
Bogiem zabawy nieprzerywaią, ktorego pod- 
niefienia ducha, myśmy dla nafzey niewoli utra
cili: Nie możecie znieśi teraz. Jeżeli zwaźafz 
iak wiele fzkody rozrywka ułomności ludzkley 
przynieść może, nie będziefz mógł doftątecznie 
uftrzedz, chyba że fię w wielką lkromność prze
ciw niey uzbroifz.

Jeżeli cię Świeccy nawiedzaią, wznieć w fo
bie świętą onychźe boiaźń, iako przychodzą
cych do ciebie ze świata,ktorycheś ty dla wielkich 
zbawienia twego niebefpieczeńftw opuścił. Lę- 
kay fię oraz aby onychźe powietrzem, które cie
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w tak wiele fiabości wprawiło, y z których do 
tąd iefzcze zupełnieś nie wyfzedł, zarażonym 
nie zoftałeś.

Bądź teź pewny iź Świeccy z nabożeńftwa 
fWego przychodzą zobaczyć fię Z tobą, aby z 

ftwty rozmowy zbudowali fig, oraz teź życia 
Zakonnego ile im można, o którym częfto wie
le flyfzeli, ducha, y poftanowienie do domow 
fwych zanieśli. Uczyńże zadofyć oczekiwaniu 
ich, a żeby iź nie fą ofzukani wyznać mogli. 
Prawdziwa ieft mowa, ktorąśmy jlyfizeli w ziemi 
nafzey. 3. Reg: 10.

Gdy zaś cig wiakiey miłości potrzebie zKla- 
fztoru wyfyłaią, idź, a w poftaci pokutującego 
między ludźmi zoftaway, od których obcowa
nia (we wfzyftkim iako grzefznik podobny o- 
nymźe)niedawnoś wyfzedł, wfzyftkie oraz któ
reś mögt popełnić zgorfzenia, dobremi przy
kładami twemi nadgradzać ftaray fig.

O NIESZPORACH Y KOMPLECIE.

JDąc do Choru, bądź tego u fiebie zdania, iź Bo
ga, który bez przeftanku fwoie ku nam miło- 

fierdzie pokazuie, uftawicznie chwalić trzeba. 
w wieczór, rano, y w południe opowiadać y ogła- 
fzać będę.

Przyfzedłfzy do Choru na Niefzpor, rozwa- 
żay Percem iż ta fama ieft godzina ukrzyżowania 
Cbryftufa; żywy albowiem po południu, aż do 
trzeciey godziny na Krzyżu wifiał. Mniemay 
fig bydź przytomnym na górze Kalwaryiikiey 
Krzyżowi, na którym Chryftus za grzechy two- 
ie kona. Spieway z gorącością tg chwałę Bo- 

Iką

ha wfżyfikie dnia zabawy- 33
łką, fprźeciwiaiąc fig onąż bluźnierfiwom, tey 
famey godziny przeciw Synowi Bolkiemu po
wiedzianym. &c. À

Po Niefzpo-ach w krotce wróć fię na kom
plete, iako dobry fyn, ktorego nawet na krotki 
czas, oprocz domu Oyca fwego, bydź y żyć 
tęfkno.

Komplets ieft poftahowiona dla dobrego dniM 
zakończenia, y fzćzęśliwey otrzymania śmierć 
ci, iako fig Z początkowych oneÿze flow iaśriie 
Wydaie, ktoremi profiemy Boga o noc fpokoyną, 
,y koniec doili ona ly, Noiïetn quietam & fineni 
perfectum &t. oraz też do śmierci, y pogrzebu 
Chryftufowego ftofuie fię.

Mówiąc Confíteor: uczyń akt fkruchy, iako- 
byś widział, iż Umarłego ża grzechy twe Chry- 
ftufa grzebią, y w prawdzie: czyliź nie ieft w ia- 
kowymfiś podobnym położeniu śmierci, y pö- 
grzebu wNayświętfzymSakramencie?

Podaie fię: Converte noi &с. y Averte iráni 
tuam &c: przez co Oyca Przedwiecznego pro
fiemy, ażeby za uyrzeniem iakiey ofiary, fpra- 
Wiedliwy gniew fwoÿ ułagodzić raczył,

Spiewaiąc: In mantis tuas: Modi fię do Boga, 
przez zäftugi nayświętfzey śmierci Chryftufa o 
łaikę dobrze życia zakończenia.

Kończy fię Kompleta przez Credo: mow ta 
zfzczerym oświadczeniem fię, iż pragniełz żyć 
y umierać na łonie, y w Wierze Kościoła Kato
lickiego.

Poď czas Antyfony Ccelerum candor &c. proś 
Boga, aby ci użyczył nieiakich Seraficzney mi
łości iikierek, którą S. Ociec brancifzek gorzał, 

C aby*
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abyś fię przez ucżeśniftwo tegoż ¿ucha pra
wdziwym Jego Synem pokazał

Na Litaniach o Nayświętfzey Maryi Pannie 
doprafzay fię u niey, aby cię do Syna fwoiego 
zaprowadziła, z którym na umyflowey Modli
twie ruafz rozmawiać.

Idąc z Choru po Medytacyi, źebrz u Boga, aby 
cię zfwoiey obecności, y ducha świętego nigdy 
nieogołocił. Nieodrzucay mię od twarzy twoiey, 
y ducha twego świętego nie bierfz adeninie.

Wchodząc do Refektarza zawftydź fię, iź 
Swiętey Modlitwy dla pofilenia ciała Zaniecha
łeś, dla pokarmu zwierząt, ftoł Ariiellki opu
ściłeś.

O ZABAWACH WIECZORNYCH.

yOftaiąc w Refektarzu, ftiozefz według wyżey 
ilaney o południowym pofiłku nauki poftąpić 

fobie, ieźeli ieft dzień poftu, zwyczayne przy 
wieczerzy milczenia Zachowanie, otworzy ci 
pole, y fpofobność, te, lub tym podobne czynić u- 
wagi. Wfzak grzechami tWemi,ktoremiśobra
ził Boga, na śmierć Zaflużyłeś: ftraciwfzy więc 
prawo, któreś mieć mógł do rycia, aniś pokar
mu pożywać godzien, a przetoż y ten maleńki 
pofiłek, ktorejo cifię pozwala, dla grzefznika Հ 
wyfłępce, iefzcze za wielki poczytany bydź 
powinien: ten więc Poft na zadofyć uczynienie 
ofiarny Naywyzfzemu.

Mówiąc Godzinki o Błogoftawioney Maryi 
Pannie, odday Jey tę chwałę, iako daninę, którą 
Krolowy Aniotow у Łudzi, oraz powfzechney 
Synów Świętego Oyca Francifzka Matcę wi- 

nieneś

na w/'zyßkie dnia Zabawțf. 35
nieneś. Üprafzay Jey, aby cały Zakon, у ciebie 
też wfzCżegulności wfwey opiecę mieć raczyła. 

Jeżeliby iaka rozmowa, y rada duchowna dla 
dobra twego była, nayprzod wezWiey Ducha 
Świętego kii oświeceniu maiącego thOWić do 
ciebie, aby näypotrzebnieyfee twemu Zbawie
niu, у Bogu Uaybardziey podobaiące fię rzeczy 
mówił: po tym dla ddniefienia pożytku pilnie 
fluchay, y do fiebie obracay, pnftanawiaiąc to 
Wfzyftkö fkutkiem Wypełnić.

ŇA DNIA ZAKONCŻENIE, 

frijol PdÂßi mówiąc, pokorę y Wynífzczenie 
t fię Syna Bofloego, przy fwoim w wnętrzno
ściach Matyi Panny Wcieleniu, wielbiey.

Jeft bardzo chwalebny, y niertmiey pożyte
czny zWyczay, w każdy wieczór mówić Lita
nią o N. Mafyi Pafinie z Modlitwą o S. Jozefie 
dla uprofzenia fobie fzczęśliwey śmierci, Ich bo
wiem śmierć, nad innych Świętych drożfzą zo- 
ftaie. Święty albowiem Jozef na rękuChryftufa 
Pana ducha fwego Bogu oddał. Nayświętfza 
zaś Marya Panna dla wielkiey miłości Bofkiey 
flodyczy zafnęła, у z doczefnego na Wieczny 
żywot ieft Wzięta. 7

Pożytecznie cały dzień żakończaiąc ftäw fie 
przed wielkim Ołtarzem, iako dobroci Tronem 
у fprawiedliwości Bofkiey trybunałem, ktorey 
z głęboką pokorą Część oddaway.

Poznay fię bydż obciążonym falkami, у grze- 
cham։, ża wfżyftkie Dobrodzieyftwa, tak wpo- 
ipohtosci iako tez W fzczegulności dnia ter»- 

C n ¿niey
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źnieyfzego tobie pozwolone, bądź wdzięczny 
dobroci Bofkiey.

Sprawiedliwości zaś Jego chcąc zadofyć u* 
czynić, weźwawfzy z Nieba oświecenia dia po
znania grzechów twoich, któreś przeciwko 
Bogu, bliźniemu, y tobie famemudnia tego mógł 
popełnić, nayofobliwiey zaś Więkfze twoie o- 
bowiązki, y Zabawy roztrząfaiąc, poznaway.

Co ucZyniwfzy, proś o oilychźe, owfzem 
wfzyftkich,któreś popełnił, odpufzczenie zżą
łem Serdecznym.

Na zadofyc uczynienie ofiarny Naywyżfzemu 
zafiugi CHryftufa, ktorertiti na Ołtarzu zoftaiące- 
mu poklon uczynifz mówiąc: Przed tak wielkim 
Sakramentern-

Wzyway Nayświętfzey Maryi, Anioła Stróża, 
S. O. Franciszka, aby ci nietylko odpuSzenie 
grzechów, ale y lalkę dobrze naftępuiącey nocy 
przepędzenia ńprofili. Mow pięć Oycze nafz, 
y pięć Żdrowaś Marya dla dofiąpienia Odpuftu 
Zakonnikom od Naywyźizych Papieżow po- 
zwolonego.

Odchodząc pokrop fię wodą święcofią, iako 
drogą Chryftufa krwią, dla zgładzenia grzechów 
twych wylaną.

Uwaźay nad to, iź dnia tego do lat wieku 
twego przybycie, nieczym innym ieft, tylko ży
cia twego umnięylzeniemjale coz? dni przeydą, 
y ieźeli fig fiarać nie będziefz, nic dobrego na 
wieczność W onych niezbierzefz: Dni najłąpią, 
a nikt w nich.

Idź do komorki twey myśląc o,śmierci, kto- 
rey fen ieft prawdziwym wyobrażeniem; prze- 
ftaietz albowiem w ten czas y czynić, y Zañugo- 

wać.
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wać, podobnie iako w śmierci nic nie będziefz 
mógł czynić, y zafluźyć fobie.

Ofiaruy Bogu fen y Spoczynek twoy, które
go ci iako potrzebnego do dalfzey fwey Służby 
pozwala.

Polecsy fię Aniołowi Stróżowi, profząc go, 
aby na twym mieyfcu, gdy ty dla ín u nie możefz, 
on Boga chwalił.

Zaśniey w Swiętey iakowey z Medytacyi 
wieczorney, lub tez z kąd inąd wziętey wa
lizę, aby iakfię tylko obudzifz, zaraz nie o czym 
innym tylko o Bogu myślałeś. Pamiętny bytem 
o Tobie na pościeli nioiey, w poranku myślii będę 
o Tobie.

Gdy ci fię trafi w nocy ochnąć, podnieś Serce 
twe ku Bogu, aby rozpędził ciemności twoie: 
Pozę moy oświeć ciemności moie.

Tym fpofobem czynione dnia całego zabawy 
twoie, będą przed Bogiem godne zaflugi, y fta- 
ną ci fię niby oftrogą, abyś mógł poftępo- 
wać w drodze Bofkiey. Bądź wierny aby ci y 
naymnieyfzy moment tak drogiego czafu bez 
pożytku nieufzedb Odrobina dnia dobrego niech 
fię nie minie.

NAUKA O SPOWIEDZI Y KOMUNIJ.

pOkuta, y Ciało Pańfkie fą to dwa Sakramenta, 
których używanie w Kościele Katolickim ieft 

ezęfte, ieft tez iednym między zacnieyfzemi 
poświęconych Bogu ofob przy wileiem, wolność 
У fpolobność onych częfto ponawiania; bez o- 
fobliwfzego zaś przygotowania, żaden do nich 
przyftępować nie powinien, który obfitość laik 

z nich
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9 nich na duize fpływaiących wyczerpnąć pra
gnie,

O SPOWIEDZI,

JÇAyprzod miey przed oczyma tiiyśli twey o« 
beęnośćBogą, który fąmą ieft świątobliwo

ścią, którego ty, chociafz Jemu przeciwny iako 
grześnik od urodzenia, wyobrażeniem jednak 
bydź powinieneś.

Proś od niego o Niebiefkie oświecenie dla 
poznania grzechów twoich, które cię w tąką 
ślepotę wprowadziły, iź lubo fąme tylko brzyd- 
kości, y ztnązy z pich odniofia dnfea twoia, o- 
nych przecię rozeznać nie może: otoczyły titię 
nieprawości maie, y nie zdołałem, abym widział. 
Od oftatniey Spowiedzi roftrząlay życie twoie, 
ofobliwfee zab.awy, y fzczegulne ftawiania fię 
przed Bogiem fpofpby, myślą roftrząfay. Jeżeliś 
znalazł w czym obrazę Boga, zawftydź fię przed 
nim, biorącpa uwagę brzydkość grzechów two
ich, y niewdzięczność twoię, a przeciwnie 
miłość Jego, którą ma ku tobie, cierpliwość, 
którą cięznofi, natchnienia, których ci użyczył, 
środki do uftrzeżenia fię grzechów, ktpre ci 
podał, poflufzeńftwo nakoniec, które onemuź 
jako Naywyżfzemu, wieiowładpemu Panu two
jemu powinieneś, rozważając, 0 to te fą rze
czy, które ciebie, nawet powfzechnego tylko 
grzechu winnego, do żalu y íkruçhy ferea po
budzą,

Tę niefkańczpną dobrpć od ciebie Wzgar
dzoną dobrze uważywfzy, która ieft famym Bo
giem miłości nądewfzyftko godnym, a któregoś 

ty tak
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ty tak bardzo mało kochał, y tey odrobiny, kto- 
rev fię od ciebie doprafzał, dać mu niechciałeś, 
uczyń akt ikrueby.

Spodzieway fię odpufzczenia grzechów, ma
jąc ufność w Jego dobroci, którą on nam zawfze 
świadczy: Siebie famego zabronić՛ nam nie może. 
Oraz tez wzaflugach Chryftufa, ktorego twoim 
uczynił zbawicielem.

Idź do Konfeffyonału^iako Syn marnotrawny, 
który ftraciwfzy dobrą fwoie, y łafk Źle zaźy- 
wfzy, powrócił do niego, Oycem nazwał, nawet 
wtedy, kiedy on nie był godzien zwany być 
Synem Jego: Benedic mifti Pater, quia peçcavi-

Mówiąc Confíteor՝. Proś Nayświętfzey Maryi 
Panny y innych Świętych, aby byli twey poku
ty świadkami, y twego pojednania fig Poprze
dnikami.

Olkąrzay fię z pokorą y żalem, ale nayofo- 
bliwiey z przedsięwzięciem poprawienia fię.

Gdy ci Kapłan naznacza pokutę, przyimiey ią 
ze wftyd֊m, iź maiąc wzgląd na twoię flabość, 
tę tak małą naznacza.

Odbieraiąc rozgrzefzenie, rzuć fig w duchu 
do Nog Ukrzyżowanego Syna Bofkiego, mnie
mając iż naydrożfza Krew Jego na dufzę twoię 
fpływa; tego albowiem momentu, ktorego Ka
płan iłowa rozgrzefzenja mówi, oneyźe moc 
țobie fię udziela.

Odchodząc od Spowiednika, podziękuyBogu 
za poftanowienie tego Sakramentu, któregoś 
pożytek odebrał.

Módl fię aby według obietnicy Chryftufa po
twierdził Bog w Niebie to rozgrzefzenie, kto
rego ci na ziemi Namieftnik Jego, dziś dla zba
wienia dufzy twey użyczył.



4° U flaw a wewnętrzna
Odnów poftanowienie twey poprawy, y onęź 

rzeczą famą wypełniy, abyś znowu, na złe, uży
czonych ci dopiero laik, nie zażył.

Odpraw naznaczoną ci pokutę, profząc Boga 
aby onę, chociaż matą, za mitą Jednak y ważną 
mied raczył, owfzem ty fam w porównaniu grze- 
ębow twoich, y powinnego za oneż dofyć u- 
czynienia, za nic onę poczytuiąc, doday fobie do 
piey iakowe umartwienie, które tego dnia u- 
czynifz,

Nakoniec mocno u fiebie poftanow, iuż wię- 
ęey tych grzechów nie popełniać, chyba żebyś 
chciał przez powrot do nich itać fię niegodnym 
miłoiierdzia Bofkiegp : Oto zdrowym uczyniony 
iefles,iuz nie chciey ՛ grzefzy¿,aby ci fię co gorfzego 
nie przytrafiło.

SPOSQB SPOWIADANIA SIĘ.

{~JDy Spowiedź ieft zabawą fzczegulną, у zu
pełnie fekrefną, tedy żadnego przykład nie 

może ci bydź fpowiadania fię fpofobem; z tym 
wfzyftkimy Wtey rzeczy iednoftąyność, którą 
by mögt mieć każdy we zwyczaiu, zachować 
przynależy. Pofpolicie dobrzy Zakonnicy, we
dług Rytuału Rzymfkiego, S. Bonawentury, у 
inpych Zakonnych Kfiążek o tym pifzących, fpo- 
fob Spowiadania fię zachowuią.

Upadlfzy do nogSpowiednika mow: Benedi- 
ęitę Pater Reverende

Spowiednik daie ci Błogoflawieńftwo, pod 
pzas ktorego przeżegnay lię, mówiąc: In No- 
mine Pątris & Filij & Spiritus S. Amen. ’

Mow Confiieor aż do owych flow: mea culpa 
po tym
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po tym w ten naprzykład fpofob fpowiadać fię 
zaczniev: Oycze Wielebny daie fię winnym 
przed Bogiem, у Tobą ze wfzyftkich od ofta- 
tniey Spowiedzi popełnionych grzechów: Tu 
fzczerze, у po proftu wfzyftko, coś fobie pod 
czas rachunku fumnienia przypomniał, opo
wiedz.

Ażeś fię uwolnił od świata, у fpofobności na 
nim obrażania Boga: tedy trafić fię może, iż nie 
będziefz miał, cob.y było, warte rozgrzefzenia, 
albo też może у fpowiednik nie zważać, iż zby
wa <?i na powinnym świetle do dobrego pozna
nia у wyłufzczenia grzechów twoich; a przetoż 
abyś był pewnieyfzy o otrzymaniu rozgrzefze
nia, radzę ci po opowiedzeniu wfzyftkiego od 
przefzłey fpowiedzi, iaki z dawnych fpowiedzi 
grzech, у ten takowy, który bez wątpienia śmier
telnym, albo przynaymniey powfzechnym zo- 
ftaie, przyłączyć, wyraźnie powiadając żeś fię 
tego iuż fpowiadał: Ale lłrzefz fię. abyś iędnego 
grzech u częfto nie powtarzał, у abyś fię zfamego 
tylko zwyczaiu у bez fkruchy nie ofkarżał.

Po tym temi Spowiedź twoię zakończ flowy: 
Za te grzechy, у inne, których nie pamiętam, у za 
wfzvftkie w całym życiu moim popełnione, ża- 
łuię z całego ferea mego, żem Boga naywyżfze, 
у nieikończone dobro obraził. Zebrzę onychźe 
odpufzczenia, obiecując fię za Jego lalką popra
wić , у ciebie Oycze profzę, abyśmi poku
tę, którą Pan natchnie naznaczył, у dat rozgrze- 
izenie. Potym mow: Ideo precor &c. A wfzy- 
ftkim Spowiednika Modlitwom odpowiedz, mo- 
Wiąę Amen.

O K0“



4* Uflaw a wewnętrzna

O KOMMUNIJ,

JÇOmmunia Święta, między ofobljwlzemi zaba
wami, które mqzefz uczynić, ięft nayzna- 

cznieyfzą; przez tego albowiem Sakramentu 
przyięcie MajeftatBofki wyfoce wi.elbiemv, któ
ry oneyze fkutkow, y poźytkow choynie nam 
Udziela, y obficie onęź na nas zlewa. Jedna 
godnie, y dobrze przyjęta Kommunia, zdolna 
ieft w Świętego cię zamienić, Nay wiecey nad 
dwa razy przez cale życie fwoie, ow znakomi
ty pokuty przykład Marya Egypcyaka Kommu- 
nikowafa. 0 iąk wiele razy ty, a zawfze z ma
łym pożytkiem, nie czyń tego na potym nie. 
dbale, y z famego tylko zwyczaiu; gdyż Dzieło 
Zifcne iefl,

Umywaiąc ręce y ufta przed Kommunią, wierz 
mocno, iz gdybyś miał Anieftką czyftość, ie- 
iżczebyś przeto nie był godnym Ciała Syna Bo- 
fkiego do wnętrzności twoich przyiąć: Proś 
więc abyś za lalką Jego, od tych nieprzyftoy- 
nosci wolny zoftał, które cię niegodnym przy
stąpienia do takowego Sakramentu uczynić 
mogą,

, Na początku Mfzy, na ktorey mafz kommu- 
nikować, gdy Kapłan mówi Confiteer՝, Uczyń 
Akt jkruchy, y az do Ewangelii myśl twoię za- 
bawiay około tweyniegodności, w porównaniu 
țego naywyźfzego dobra, które przyiąć zamy
ślali, abyś tąk wewnętrznych affektow, У świę- 
tey boiaźni nabył.

Pod czas Ewangelij od tey boiaźni ośmiel 
(tę do nadziei, gdyż to ięft Jezus, który cię za-
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prafza, owfzem abyś do tego ftołu przyftąpii 
rofkazuie, iakoby mówił: Ufaycle ia ieftem, nie 
boijciefię: Jo ieftem Zbawiciel twoy, Ociec twoy, 
Bog twoy: Ja mówię ieftem, który cię wołam, 
y chce fię tobie udzielić.

Pod czas Offertorium, Mfzą (ktorey przez 
iftną Kommunią uczeftnikiem bydź powinieneś՝) 
ofiaruy Bogu, według czworakiey wzwyz na- 
mienioney intenpyi, to ieft: na wyświadczenie 
chwały Jemu, iako naywyźfzemu Panu powin- 
ney, na odpufzczenie grzechów» na dziękczy
nienie za odebrane dobrodzieyftwa, y na upro- 
fzenie nowych, țak tobie, iakoу innym potrze^ 
bnyęh,

Pod czas Surfum corda,՝. Oczyść ferce twe zę 
wlzyftkich światowych myśli, wszelkiego ftwo- 
rzenja wyobrażenie" wyrzuć z twey pamięci, 
podnieś fię nad fiebie fąmego, abyś fię jedynie 
mógł z Bogiem zabawiać. Oto albowiem ieft 
godzina, w którą od ziemfkich rzeczy do nie- 
bieikich przenieść fię potrzeba, Przyfzłagodzi
na, abym pofzedt z tego świata do Oyca. Jezus 
zbliża fię, wynidźźe przeciw Niemu,

Pod czas podniefienia՝. wielbięy Chryftula Pa
na przy Jego z Nieba na Ołtarz przyiściu, у u- 
czyń dofkanały Akt wiary, iakobyś Syna Bo- 
(kiego w Jegoź ofobie cielefnemi oczyma wi
dział obecnego.

Mówiąc pięć Oycze na/z, у pięć Zdrowaś Ma
ry a z wyciągnionemi rękami, rozważay pięć 
Nayświętfzych Ran Chryftufa Pana, przed tym 
ciału Jego zadanych, a teraz uwielbionych, у 
przęz onych zaflugę módl fig do Boga o otrzy- 

manie
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manie pięciu Cnot, to ieft: o pokorę uboftwo, 
czyftosć, poflufzeńftwo, y miłość Boga.

Pod czas Pater naßer: z ufpokoieniem my
śli uwazay miłość więcey niżOycowfką, y pra
wdziwie zbyteczną, którą ci Chrvftus w Nay- 
swiętfzym Sakramencie wyświadcza: wiele ci 
albowiem laik wyświadczy wizy przez ftworze- 
me, odkupienie, powołanie, dodał v to, co ieft 
dopełnieniem Jego ku tobie miłości, dać ci tie 
na pokarm, y napoy. Nad ktorv uczynek vv’e- 
kfzey miłości pokazać nie mögt Щ:«- 
kockát.

Pod czas Dgnus Dei: wzbudź w fobie nad 
niewinnym Barankiem Bożym użalenie, którego 
Widznz gorzką Mękę przypomnianą; ażeby bo
wiem twQie nieprawości zgładził, у Sakrament, 
który przyimuiefz, fzacowny у ważny uczynił, 
śmierć ponieść mufial,

.Pod czas Domine non fum dignus: zadziw tlę 
wielkiey Syna Bofkiego choyności, z ktorey 
wfzyftkie fwych fkarbow bogactwa, wfeyftkie 
życia, у śmierci fwey zaflugi, owfzem Ciebie ca
łego z naturą ludzką у Boftwem fwoim tobie 
Udziela, czyliz to nie ieft wiele dla niegodnego?

W tey niegodności fwoiey uwadzę upoka- 
rzay hę az do gtębokiey przepaści twego nic.’ a 
Wiedząc fię bydź przed Bogiem, у ludźmi grze
jnikiem, у dla tego niegodnym takiego dobra, 
przeproś Braci swych, aby wybaczaiąc tobie, 
modlili fig za ciebie,

Pocałuy wduchu miłości braterikiey Tablicz
kę Pokom, maiąc zapewne, iż Bog patrząc na 
tych dobrych Zakonników, z których liczby ie- 
steS, Uzyczy ci laik у dobrodzieyftw fwoich.

Dla
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Dla czego też wielką ku nim miłość mieć po
winieneś.

Przyftąp do tego ftołu świętego pełen, na-* 
dziei, iż przyimuiąceniu tobie Syna Bofkiego 
do fwych wnętrzności, iuź więcey na niczym, 
czego tylko pragniefz, zbywać nie będzie; Ani 
Ociec Przedwieczny, daiąc ci Syna włafnego, 
iakowey ci lalki nie pozwoli? Șfakoz nie razem 
z nim wfzyflko nam darował?

Mówiąc Confíteor: odnow fkruchę twoią, ý 
wyznaway odpufzcżenie grzechów bydź wiel
ką lalką, ktorey ci Bog nie tylko użycza, ale 
tez co więcey, iedynego ci Syna fwego daruié,

A to ieił zftrony Boga, co ci Kapłan pokazuie 
mówiąc: Oto Baranek Boży: zftrony zaś twey 
uczyń dolkonaly Akt wiary, rzetelną Jezufa 
Chryftufa obecność pod przymiotami chleba 
wyznaiąc. . ,

Mow; Panie nie ie,fiem godzien & c. w posrod 
wlzelkiego upokorzenia wftępuiąc, у oświad- 
czaiąc fię, iż nie ważyłbyś fię przyiąć Syna Bo
fkiego, gdyby Jego miłość tego ci czynić nie 
rolkazywała,

Przyimiy Nayświętfzą Hoftyą, z nieiakim u- 
czuciem dobroci Bolkiey, у z gorącym miłości 
aktem, któryby cię złączył, у zamienił wChry
ftufa, ktorego do ferea twego wprowadzafz.

Wpuść prędko Nayświętfzą Hoftyą do wnę
trzności twoich, у W tym pożywania punkcie, 
у drogim momencie, w który Sakramentalna u- 
dziela fię lalka, proś pokornie Syna Bofkiego, 
ażeby, co pozy walącym onegoź przyobiecał, to
bie uczynił. Pamiętny bądź ftowa twego fudze 
twemu. Powro-
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Powrociwfzy na twe mieyfce, wíelbiy Chry- 

tufa Pana, iz, w fwey ofobie przyiść do ciebie 
faczyï: Zoltan w Zadumieniu nad uniżeniem fię 
tak wielkiego Majeftatu, iako niegdyś widząc 
onegoz Z grzefzhikami przeftaiącego, y złoczyń
ców przyimuiącego, dziwowali fię: Do dowleka 
grzeiznego przyfoedłeś-. Uczyń porównanie fle
cie do Niego,, Ktoś ty left moy Boże, a kto ia ie- 
Jtemi laka różnica! a iednakże, oto to dwoie 
ściśle fię z fobą łączą!

Gdy Kapłan daie błogoflawieńftwo, tego ty 
od famego Syna Bolkiego uprafzay, iako w fer- 
cu twym gofzczącego.

Pod czas oftatniey Ewangelij, tak pożądanego 
maiąc gościa Chryflufa Pana, proś go, aby mó
wił do fetea twego, y dał ci poZnać nayświe- 
o n° fwoię: Słuchać będę co mówi do innie 
Pan Bog, Հ przez nieiaką czafu odrobinę, we 
Wfzelkim ciała ułożeniu, y ducha ufpokoieniu 
co będzie mówił fluchay. Żaifte nie będzie on 
od tego, aby nie miał flow։ zbawiennego prze
mówić dufzę oświecić, y do owych pobożnych 
chuci, których Gę nie fpodziewafz zapalić: y 
tym wfzyftkim przynaymniey aŻ do Ewangelii 
drugiey Mfzy, na ktorey fię dżięk Czynienie od- 
daie, Zabawiać fię będziefz, a W tedy wftaniefz 
na znak prędkiego, y odważnego wypełnienia 
*eß°, co ci Bog natchnął, y czego cię haucZył.

Potym odday dziękczynienie, rozważaiąc iak 
wiele dobroci Bofkiey powinieneś, abyś nie
czułym nie zoftał, chociaż tey łaiki cżęfto licze
bnikiem zoftaiefz. O niewdzięczności! Bog mi 
fię tak obficie udziela, a ia iako kamień czuć te
go nie będę. Czy Ufa eko twoie dla tego złośliwe,

ze ia
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ze id dobry iefiem‘1 StrZefz fię abyś mu nie dał 
przyczyny podobnie ftrofoWania ciebie, ale ra- 
czey poznaiąc, iż miłość za miłość odwdzięczyć 
powinieneś: odday mu pod czas Offertorinm dru
giey Mfzy, tę, ktorey przytomny iefteś. ofiarę, 
owfzetn wfzyftkie po całym świecie dzifieyfze 
Mfze, których iako Chrześcianin uczeftnikiem 
zoftaiefz.

Wraz z tą drogą, y miłą Bogu ofiarą, odday 
podobnie famego fiebie z zupełnym ofoby twey 
wyrzeczeniem fię: Proś Syna Bolkiego, aby to 
wfZyftko, Cokolwiek w tobie ieft, wfwoię dzier
żawę przyiął.

Ale abyś fię ftał lëpfzym, y Jemu fię bärdziey 
podobał, proś go, aby lię powfzechnytn ofoby 
fwey ofiarowaniem twoiey władnietiiem fwym 
wewnętrznym, y powierzchownym zmyftom 
twoim, cnotami lwemi grzechom twym udzielił, 

• ofobliwie zaś pokaż mu, co bardziey flabego, y 
-, niedofkonałego W tobie fię znayduie.

Pod czas Podniefienia, gdzie iuź przymioty 
chleba w wnętrznościach twoich pfuią fię, a za 
tym y Chryftus ile do rzetelnéy Ciała fwego o- 
becności bydź przeftaie, czciy onegoz od ciebie 
odchodzącego, profząc od niego błogoflawiefi- 
ftwa, aby łalką przynaymniey y miłością fwoią 
z tobą zawfze zoftawał.

Mow pięć Oycze nàfz y pięć Zdrowaś Maryi, 
według zwyczaiu na doftąpienie Odpuftu, któ
rego w ten dzień Zakonnikom Naywyżfi Papie* 
że pozwolili,

Przyczyniay fię do Boga za Święty Kościol 
Rzymfki, za Zakon, y za tych wfzyftkich ży
wych, y umarłych, za ktorycheś fię modlić po
winien. Na
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Na oftatek: odeydź z tą uwagą, iź ićfteś w 

Chryftufa zamieniony, iź Bofiiim iakimfiś fpofo- 
bem we wfzyftkich twych zabawach, iakoby 
onęź fam Chryftus czynił, poftępować fobie po
winieneś, y życiem Jezufa Chryftufa, który ia- 
ko życia początek do ciebie przyiść raczył, 
tchnąć powinieneś: Zyię ia, iúz nie ia, ale żyie 
we mnie Chryfius.

TRZÝ UWAGI
Na każdy dzień dla duchownego pożytku, 

wielkiego fzacunku.

TV Jakimkolwiek lianie, y urzędzie żoftawać 
r będziefz, te trzy uwagi trzema ofcbliwemi 

przez dzień czafami, na to umyślnie obranemi, 
abyś nie opuścił wbić głęboko wferce two։e,u- 
filnie ftaray fię.

Pierwfixa uwaga: iż Bog przez powołanie 
ciebie do życia zakonnego, wyświadczył ci ła- 
fkę, na którąś nie zaflużył, ktorey tylu,y takim 
ludziom, ktorzyby daleko lepiey w duchu poftę- 
powali, nie pozwolił, ktorey zacność, chyba w 
Niebie, ieżeli trwaiąc w dobrym, zaftuźyfz tam 
fię doftać, doftatecznie poiąć potrafifz.

Drugct uwaga: iż życie zakonne ieft zupeł
nie życiu świata tego przeciwne; drogami albo
wiem y frzodkami bardzo rożnemi poftępuie fo
bie, y do innego daleko fzlachetnieyfzego koń
ca zmierza, A zatym y ty cały innym, niz przed 
przyjściem do niego byłeś, ftać fię powinieneś, 
zmyfly, y obycżaie odmieniwfzy, fpofobu życia, 
y czynienia przeciw nego trzymać ci fię potrzeba.

Trzecia uwaga: iż cokolwiek Bogu przez 
twę

nawfzyflkiedniazdbaïoy. 4.9 
twę flufzbę wyświadczafz, on niefkońćzenie 
więcey godzien, ani iefteś w tych filach, abyś 
Jego ku tobie dobroć, mógł kiedy dofkonale 
nadgrodzić: nie leń fię więc w Jego fluźbie, ale 
co możefz czyń ha chwałę Jego, chociafzbyś 
albowiem y nay więcey, y ńaygoręcey, y naylé- 
piey uczynił, to wfzyftko w porównaniu, 'cze
go Bog godzien, y coś ty lnu powinien, za nic 
ma bydź poczytane»

SPOSOB CZYNIENIA AKTÓW, 
do ufiawy wewńętrzney na wjzyfikie dnia 

zabawy ßoj'uiqcych Jit¿.

J Ak fię tylko o pulnocy obudzifz, mow: Oto 
Boźemoy! cokolwiek mi rolkażefz, wewfży- 
ftkim bydź ci poflufzny, gotowy ieftem.

Wftaiąc z łóżka, у padaiąc na ziemię: Wiel
bię cie moy Boże wfzelkim naygłębfzym posza
nowaniem, у fiebietwey fluźbie zupełnie oddaię.

Przechodząc około Obrazu Nayś: Maryi Pan-- 
ny: Ciefzę fię w duchu, у winfzuię Tobie Nay- 
świętfza Panno, żeś że wfzyftkich innych za 
Matkę Boga ieft obrana.

Kropiąc wodą ¡więconą.

pAnie oczyść mię z nieprawości moich, у grze
chy moie ktorem od przyięcia Chrztu, aż do 

tąd popełnił, łafkawie odpuść.

Wchodząc do Choru.
WN idę Panie do Kościoła twego świętego, у 

iawnie wyznawać będę Swiete ImięTwoie.
D “ A7f-
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Klękaiąc przed Ołtarzem.

T'Woy ia wfzyftek ieftem Panie, którego tu, y 
po wfzyftkich Kościołach twoich, które lą 

po całym świecie, wielbię,

Stanąwjzy na Jwym mieyľcu.

Wierzę w Ciebie Boga, mego, tu obecnego, 
który widzifz, у uwaźafż. wfzyftkie poftę- 

pki życia mego, wyznaię Cię iako Naywyzfze- 
o-o Panä moiego z tym oświadczeniem, iź nie 
na infzy koniec fen przerwałem fobie, tylko a- 
bym uflugę moię Tobie powinną oddał, które 
tylko ßowa mówić, y cokolwiek tey nocy czy- 
nić będę. Tobie oliaruiąc. Tę wielkości Twey 
chwałę śpiewaiąc, oddaię W nadgrodę krzywd, 
które od tylu niewdzięcznych, y takich grZe- 
fznikow w ten fam nocy czas , za podufzcze- 
niem, y namową czarta nieprzyjaciela ludzkie
go ponofifz. Zacho way mię od rozerwania, 
które pod czas obrządku Bolkiego myśl moię 
gdzieindziey zwyczaynie obracaią, wfzyftkich 
które przypadną wyrzekam fię, y onez bydź 
przeciwko woli mey oświadczam,

Nayświętfza Panno, Aniele Stróżumoy, chwa
lebni Święci NN. którym ten kościoł left po
święcony, V których Kościoł Święty pamiątkę 
obchodzi, raczcie uprofić mi tę z Nieba łatkę.

Przed biczowaniem Jię<
1 Akoś wiele moy Nayßodfzy Zbawicielu, y Od- 
J kupicielu przez okrutne twe biczowanie po- 

r nioft!
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nioß! Mnie, mnie, nie Tobie to przynależało, 
I y albowiem niewinny, ia zaś grzefznik ieftem, 
przyimiy tę, którą czynię pokutę na zadofyć 
uczynienie za grzechy moie.

Na Modlitwę czyli Medytacyą.

Д Kty, które fię przed Modlitwą umyftową, ia
ko tez po niey mówią, na końcu tey Kfią- 

źecżki, gdzie krotki o tey rzeczy podaiefię fpo- 
fob, fą położone,

Podczas dzwonienia na pozdrowienie Anieljkie 
po jutrzni.

yyieibię cię o Iłowo Boikie wcielone, y ciefzg 
fię iź twoia tak Wielka pokora, przez prze

dziwne ZmartWychwftanie, y przymioty uwiel
bionego ciała twoiegó ieft nadgrodzona,

Po przedzwoiiiehiù nd pozdrowienie Anieljkie. 

pRofzę haypokoŕniey Boże moy, day mi wfzy
ftkich niedofkonatości, w tym naboźeńftwie 

moim popełnionych odpufzczenie, a to przez 
zailugi Pana pafzego Jezufa Chryftuia, y tego 
Świętego, którego dziś czci Kościoł,

Calitiąc ziemię na wyiściu z Choru.
JÇLaniam fię Tobie nayzaenieyfzy Odkupicielu 

w tym Nayświętfzym Ołtarza Sakramencie, 
gdybym mógł przed Tobą zawfze przeby

wać, tym czafem ferce y ducha mego Tobie x>d- 
daię, pobłogoflaw mi, nim odeydg.

D 2 O grze-
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Ogrzewając fię pod czas zimy.

pOże moy, w duchu poffufzeńftwa, chociaż 
*zadney ochłody niegodzien, ogrzewam fię, 
day laik?, abym przez to, nie iakiey zmyślno- 
ści, ale famey tylko potrzebie dogodził.

Przed Godzinami o Nayś: Maryi Pannie.

ПАппо Ńayświętfza: Godziny, które ku cbwa- 
* le twey fą poftanowione, mówić będę na o- 
świadczenie radości, y pociechy, którą z twego 
nad wízyftkie ftworzenía wywyżfzenia w fobie 
czuię: odprawię oneż, na wyznanie opieki two- 
iey, W którąś mię przyiąć raczyła, na oftatek; 
na uprofzenie fobie przez Ciebie fzczęśliwey 
śmierci y innych laik w ftanie zakonnym do 
dobrego życia mnie potrzebnych.

Toż famo przed wfzyftkiemi oneyźe godzi
nami mówić.

Idąc fpać.

pObfogoflaw mi Panie moy, y Boże moy, yza- 
1 chowày mię w tym fpaniu, ktorego według 
twoiey nayświętfżey woli rozporządzenia chcę 
zażyć,՜ abym onymże wzmocniony, mógł W na- 
byćkuflużbietwjiey. Broń mięod fnowmniey 
przyfioynycb, y od tego coby mię mogło do 
grzechu pobudzić. Nayświętfza, Panno Lobie 
Hę polecam, Święty Aniele Stróżu, Święty N. 
ktorego imię nofzę, S. Jozefie, S. Oycze Fran- 
cilzku &C. których em fobie obrał za obronicie- 

low.
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Iow, których Imiona na Chrzcie świętym, y na 
wftąpieniu do Zakonu fą mi dane?, na mieyfcu 
moim chwalcie, wielbieycie, y kochaycie Boga, 
ktorego chwalićy flużyćmu, fen miprzefzkadza. 

Mow: Zdrowaś Marya, albo inną krotką 
modlitewkę do Nayświętfzey Maryi Panny. 
WitayAniele Stróżu &c, W ręce twoie Panie &c.

Obudziwfzy fíe rano.

pRzeźegnay fię,y wftaiąc mow: Panie co chcefz 
abym czynifí oto gotowy iefiem,

Kleknąwfzy,

(~'Zczę Cię Boże moy, iako Stworzyciela me
go, któryś znielkończoney twey dobroci w 

poczet żywych mnie policzyć raczył. Wielbię 
Cię za tę łatkę, y fiebie całego Tobie polecam, 
y oddaię,

Przechodząc około Obrazu Nayś՛. Maryi Panny. 

yUItam Cię naypięknieyfza Jutrzenko, któraś
V Słońce fprawiedliwości wydala.

Wchodząc do Choru, y kropiąc fię wodą święconą. 

'J'Oz famo mówić, co y na Jutrzni, co fię też y 
podczas innych godzin ma zachować. Albo 

też mówić można: Kłaniamy fię Tobie Chryfte 
У błogoflawiemy Cię &c. co gdzie indziey o- 
baczyć możęfz.

Przy-
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Przygotowanie. na wfzyflkię dnia zabawy.

£)Ddąię ci chwałę Boże moy z całego ferea, y 
d u íz y mpiey, łącząc onęź z chwałą, którą ci 

wfeyfcy Święci, y fame nąyświętfzę człowie- 
czefiftwo Zbawiciela moiego jezufa Chryítula 
kiedy oddało, y ną yňeki oddawać będzie. Pra
gnę cię iędynie iąko Boga mojego, Stworzycie
la moiego, y naywyźfzego Pana moiego kochać. 
Dzięki Ci oddaię za wizyftkic- tęy nocy mnie wy
świadczone dobrodzieyftwa, nąypfobliyyiey Je
dnak, ześ mię tey nocy od nągfey śmierci za
chował, y dnia doczekać pozwolił, abym ci flu- 
Źył. w pokucie y pracy, dla zbawienia dufzy 
moiey.

Çzynic trzeba, krotki rachunek, fiimnienia, o.koto, 
fpraw wieczorny cli dnia przej~złego,y mówić.

JTAłuię Boże moy! a Z całego fercą żąłuię, żem 
- Cię nieflipńczenię dobrego, y miłościwego, y 
y któremu fig nic hąrdziey, iako grzech niepo- 
doba, obraził, ftanowię za łaffcą jwoią więcey 
tego nie czynić, y iak tylko będę mógł fpowia- 
dąć fię.

Pozwol mi Boże moy! țey łalki, abym ofobli- 
Wfzego ftarąnią dzifiay opatrzności țwoiey do
znał, ktoraby w.fzelką fzkodę dufzy, y ciała ode- 
mnie odwróciła, a te łalki, ktoreby mogły ze 
mną Niebo zarobić, przyniofla,

Całego fiebie Boże', moy! ze wfeyftkietni u- 
czynkami, Iłowami, y myślami, nie tylko dnia 
tego, ale tez całego życia moiego, Tobie ofia- 

ruig:
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ruię: Owfzem to z Tobą czynię przymierze, iż 
ile razy dzifiay odetchnę, tyle miłości Bolkiey 
aktami ku Tobie wzbiiać fię pragnę.

Na oftatek Boże moy! pragnę mieć pilność 
Tobie miłą y podobaiącą fię, to ieft: abym W twey 
flużbie, y chwale nie uftał, dla czego zawpzafu 
wfzyftkie przeciwne, które mię mogą napafto- 
wać myśli, odrzucam-

Za pomocą łalki twey ftanowię tey nabyć 
cnoty, którą prawu zrayfiow moich 'pardziey 
przeciwną zobaczę, y ten wykorzenić wyftępek, 
do którego bardziey fię lkłonnieyfzyro uczuię-

Na ten koniec naychwalebnieyfza Marya Ma
tko Pana moiego, któraś fię fiata grzefznikow 
ucieczką, Tobie fię polecam: Tobie S. Aniele 
Stróżu, któryś ieft Wodzem moim» Wam Świę
ci Pańfcy, których Imiona na Chrzcie, y w Za
konie fą mi dane; Tobie Seraficzny Oycze S. 
Francifzku, któryś mię do twych Synów przy
łączyć raczył; Wam Święci, ktorychem fobie 
zą rocznych, y miefięcznych obrońcow przy
brał; Wam naoftatek Święci, których, w naby
ciu cnoty, y wykorzenieniu wyftępkn, za przy
kład poftanowiłem fobie: Tobie Święty, które
go pamiątkę dzifiay obchodzi Kościoł &c. Ze
brze u Was, uproście mi potrzebne łalki, które 
by mię w Świętym przedsięwzięciu wzmocniły, 
y dobrym wżyciu Zakonnikiem uczyniły, oraz 
też wytrwanie aż do końca ziednały.

Przygotowanie na Prymę, y inne Godzyny 
Kanoniczne,

J^Oże moy! uznaię fię bydź naylichfzym ftwo- 
rzeniem, a przetoż tey zacney uflugi, do kto- 

ryes
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■ryeś mię’powołał wcale niegodnego, to ieft: a- 
bytn śpiewał chwałę twoię, y aby ufta moie mó
wiły do Ciebie," Słowa więc z Nieba Świętym 
natchnięte, z których fię Pfalmy, y Hymny fkła- 
daią, tą ufilnością y duchem, którym od nich 
były, powiedziane, y ułożone, oraz tez według 
woli Swiętey Matki Kościoła, wfzyftkie mówię 
te iłowa opowiadać będę,

Intencya na pożyteczne MfżyS. fluchanie. 
pRzyimiy Bože, y Stworço moy z Kapłanem 

intencyąmoię złączoną, którą ci tę ofiarę, Cia- 
ła, y Krwie Jednorodzonego Syna țwoiego od
dalę, na wyznanie Wfzeęhmócności Twoiey, y 
naywyżfzego nad Niebem, y Ziemią panowania, 
y mego iąko (tworzenia Twego poddańftwa, z 
którym możefz czynić według upodobania 
fwego.

Oddaię oraz, ktorem powinien dziękczynie
nie, za niezliczone przefzłe, terąźnięyfze, y przy- 
fzłe, nayofobliwiey zaś w wieczności nagoțo- 
wane mi dobrodzieyftwa.

Oddaię także tez wfzyftkie moie, y Święte
go Kościoła twego potrzeby, którym bydź Cię 
litościwym dla Syna Twego fpodziewam fię,

Oddaię nakoniec na wieczną pamiątkę, y grze
chów mych odpufzczenie, śmierć, y Mękę nay- 
boleśnieyfzą Pana nafzęgo Jezufa Chryftufa Sy
na Twego, który z Tobą źyie na wieki wieków.

Pod czas fluchcinia Mfzy.
N!e trzeba czym innym myśli fwey zabawiać, 

tylko śmiercią, y Męką Syna Bofkiego; ob
rządki
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rządki które fię czynić zwykły, myślą podnie- 
fioną z Taièmnicami wyżey podanemi łącząc. 
Akty tez pobożne, z ferea bardziey, niż z lift po« 
chudzić powinny.

II՜ Kaplicy Nayś. Maryi Panny.

tl/Itay Corko Boga Oyca, witay Matko Syna
Bofkiego, witay Oblubienico Ducha Świę

tego, wytay Kościele całey Troycy Przenay- 
świętfzey, Krolowa Nieba y ziemi, Pani Anio
łów y ludzi, Matko miłofierdzia, y ucieczko 
grzefzników, weź mię za fyna fwego, owfzem 
poftępuy fobie ze mną, jako ze flugą y niewol
nikiem, przyimiy mię pod płafzcz opieki twey, 
lalkę, o którą cię źebrzę ufilnie, u Syna fwego 
uproś, abym ci czyftym fercem, y niezmazanytn 
ciałem fliiżył, zachoway mnie od nieprzyiaciol 
moich, y cď tego wfzyftkiego, co mię ku twey 
obrazie pociągnąć może, y ufidlić.

Potym mówi fię Salve Regina, albo inna An
ty łona z nabożną Modlitwą, według upodobania 
Przełożonego,

Na mieyfcu, gdzie umarli Zakonnicy pogrze- 
bieni zoftaią. mówi fię: De Profanáis, Pater & 
Ave Maria &c.

JK Kaplicy S. Jozefa.

Tl/Itam cię Bogarodzicy Oblubieńcze, Jezufa
* Chryftufa Karmicielu, Obrońco, y mniema

ny Oycze, profzę Cię przez Twoie urzędy, У 
przywileie, bądź mi wodzem w życiu, ducho
wnym obrońcą, у nauczycielem W Modlitwie,
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abym z niey ducha ku wiekfzev Boga chwalę 
nabyî. Przyimiy w opiekę fwoię ten Dom 
próby, czyli Nowicyatu, aby za twą przyczvną 
godnemi, y pożytecznemi flugąmi Boikiemi był 
napełniony.

Potym mówi fię Antyfona, wierfzyk, y Mo- 
dlitewka o nimże, y iedno Oycze nafz y‘Zdro
waś Marya ÿc,

Stanąwfzy na, mieyfcu do pracy twey na
znaczonym^

T° dzieło, y tę pracę z miłości ku Tobie Boże 
ftioy zaczynam, którą z Chryftufa Pana pra- 

ęami, dla zbawienia nafzego na ziemi uczynio
nymi, łączę, y tak złączoną oddaię, z tą którą on 
miał nayczyftfzą intencyą. Potym przydać fię 
może Aidions s noßras &c.

Przed czytaniem /duchownym, 

^JAyswiętfzy Duchu, któryś wynalafcę tey
Kfiązki światłem niebieikim napełnił, y tym 

fpofobem drogi twoie pokazuiefz, oraz też Bo- 
fkiey.nauki mnie udzielafz, pozwol mi łalki, co
kolwiek W fobie zawiera, tak poiąć, y zakofz- 
towac, abym to famo ikutkiem wypełnił na wię- 
kfzą chwałę twoię, y życia mego poftępek, nie 

pi? poznać, tylko dla kochania Ciebie. 
Nayswiętfza Panno Bogarodzicielko tg mi uproś
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Przed mówieniem Koronki, 

pAnno Nayświętfza Tobie tę Koronkę ofiaru- 
1 ię, ku ufzanowaniu fześćdzieliąt lat, któreś na 
ziemi żyła uproś mi łajkę, tak Cię w życiu mym 
pobożnie naśladować, ażebym y po śmierci za- 
fłużył zTobą fpołeczność,

Ppzed Officium za umartych,

7Miłuy fię Panie nad nędznemi wCzyfzczudu-։ 
^fzami, przyimiy te pacierze, które na wy
płacenie ich długów,które Ci winni, chcę mó
wić, wlzczęgulnośęiząte, y tamte ofoby.

Przed Sexta y Noną.

QBacz co, trochy wyźey powiedziało fię o 
Prymie,

Przed Winą.

TTZnaię fię Boże moy w rzeczy fatney bydź 
V winnym, poprawy gdnyrm y pukuty która 
mi będzie naznaczoną zafiużonym, dla czego, 
ęnę z wfzelką uniźonośęią, iakoby z ręki twsy 
przyiąć, y wypełnić zamyślam; dziękuie Ci. iz 
ze mną, który ci fię częfto niewiernym ftaie, 
tak fię lafkawie obchodzifz. Day nad to lalkę 
w wfzyftkich niedoikonałościach, o które fig o₽ 
fkarzg, y ftrofowania czekam, poprawić fię,

Przed
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Przed obiadem.

2 Rozporządzenia twego Boże moy, cielefny 
biorąc poftłek, wyrzekam fię wfzeikiey wy

gody moiey, у zadofyć uczynienia zmyślności, 
radbym zupełnie od tego -bydź uwolnionym, 
gdyby fama flabość ludzka do tego m ę uieprzÿ- 
mufzała. Jeść więc będę bardziey z miłości 
Twoiey, y poffufzeńftwa.obiectiiąc fiły y życie, 
które tym fpofobem. we tnnie wztnocnifz, obró
cić do lepfzego lłużenia Tobie, niż dotąd czy
niłem,

Podczas dzwonienia południowego na po
zdrowienie Anieljkię.

^/lelbię Cię Wcielony, y Ukrzyżowany Boże 
moy, któryś dzieło odkupienia náfeego na 

drzewie Krzyżowym zakończył, któreś w wnę
trznościach Nayświętfzey Maryi Panny zaczął.

Przed Nazswiętfzym Sakramentem czyniąc po
łudniowy rachunek Jiimnienia.

^yYznaię Panie moy, Boże moy, Zbawicielu 
moy, У Królu moy; Ciebie w tym Nayśw: 

Sakramencie bydź obecnego.
Potym mówi fię Pange lingva wierfzyk, у Mo

dlitwa, у daley, iako naftępuie, koúczv fię.
.Wierzę Boże moy wfzyftkie, które Święty 

Kościół podaie Taiemnice. żeś ty ie obiawił, у 
ge W tey wierze pragnę żyć, у umierać oświad
czam fig.

na wfzyftkie dnia zabawy- _ . 61
Mam nadzieję Boże moy w dobroci, twoiey, 

iż mi wfzyftkieh potrzebnych łaik pozwolifz, 
ktoremi Ray, gdyżcś Ty onze mi przyobiecał, 
za Buzę.

Wielbię Cię Boże moy wfzelkim ile mogę 
naygłębfzym ufzanowaniem, y Ciebie, gdyzes 
niefkończenie dolkonały, nadewfzyftko ko
cham. 0! gdybym, czego pragnę, dla kochania 
Ciebie, wfzyftkich ludzi; y Świętych miał ferea!

Dziekuię ci Boże moy za wfzyftkie w całym 
życiu moim, y dnia dzifieyfzego obficie na mnie 
wylane dobrodzieyftwa, nayofobliwiéy zaś,zes 
mię ftworzył, odkupił, drogą krwią Syna fwo- 
ie<ro, dalfię mi między Chrześcianatni narodzić, 
tyïu, y takich w ciemnościach Pogańlkich zo- 
ftawiwfzy, zachował aż do tąd, y czafzu do po
kuty pozwolił. O! gdyby wfzyftkie (tworzenia 
Tobie za mnie oddawali dzięki. Uzycz rm Bo
że potrzebnego światła, którym bym według 
powinności, grzechy moie poznał, y małypoftę- 
pek, ktorymem aż do tąd uczynił wżyciu du
chownym, zobaczył.

Po rachunku ftumnienia.

WAłuie Boże moy z całego ferea mego &c. ia- 
^ko wyżey. 0 ¡salutaris hoftia &c.

IP Kaplicy Nayśw: Maryi Panny.

CYDdaię Ci dzięki Panno Nayświętfza, żeś mię 
do liczby Rug twych przyłączyła, y fwoią u 

Syna twöiego opieką zachowywać raczytz- 
Przyimiy nas profzę wfzyftkich Nowicyulz°4V’

Mam
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lako Kurczęta pod lkrzydla fwoie. Bądź tey 
Białey trzody Panią, y day nam miłość' czyfto- 
sci dufzy, y ciała. յ
V te flimowi; Ave maris Stella> wierfzyk 
У Modhtewka wediug woli Przełożonego. Toż 
ftmo w'Kaplicy S. JoZèfa, albo woneV, gdzie u. 
marłych Braci ciała fpoczyWaią. Przygotowa-
V doninNniefr°;y ľ KomPlet?* ieft toź <amo, co 
У do innych Godzin, z inną iednak у ofobli- 
Wlzą intencyą.

Pojkończoney medytaćyi idąc z Chorú do 
Refektarzem

^7Stydzę fię przed Tobą Boże moÿ, iź dlaia- 
dla pokarmu zwierząt, ftoł Amellki oçufzczam, nie chcieV mię za to z 

I wey obecności, y niebielkich ducha twego 
natchmen ogołoca& °

Przed nauką duchowną.

NAyświętfzy Duchu, Rządcę ducha mego na- 
chniey, aby co mi left naypotrzebnieyfzego, 

У Bogu fig podobaiącego mówił: oświeć rozum 
moy dopoięcia prawd, ktorých mię uczyć be- 

Zie? У doday potrzebneÿ fafki do uczynienia o- 
nychze w fwym czafie.

Pod czas dzwonienia wieczornego na Pozdro
wienie Anielfkie.

^JJIelbię cię Wcielony Boże, któryś fię Up0_ 
korzyć, y wynifzczyć dla nas raczył, ażdo 

przy.

nawfzyftkiedñiazabawy- 63 
przyięcia iia fiebie ciała ludzkiego z Wnętrzno
ści Maryi Panny.

Zoflaiąc przed wielkim Ołtarzem nd zakończe
nie zabaw dziennycht

jfyjOwić potrzeba De profundis. Rachunek fu- 
mnienia podobny południowemu uczynić, y 

Akt fkruchy.
W Ręce Twoie Boże moy oddaię dücha me

go, łącząc to z tym afektem, z którym ci oddał 
Syn twoy ducha fwegogna drzewie krzyżowym 
umieraiąć za nas»

Wielbię Cię, y Wfzyftkië rozporządzenia 
twoie około dufzy moiey, wyznaię, y mocno 
wierzę bydź 'fpŕáWiedliwe, y święte. Jeżeli 
chcefz abym tey nocy umarł, uczyń, abym w 
Twey miłości umierał.

Chcę nayfiodfzy Jezu tey nocy fpokoynego 
fnu Zażyć, a to na uwielbienie twego fpoczyn- 
ku w Wnętrznościach MaeierZyńfkich, na orzy- 
zwienie ku Iłuźbie twey oiłabionych ciała mego 
członków, oraz też na zaflużenie fobie tey ła
tki, abym kiedy z Tobą na łonie Oÿcowlkim na 
wieki fpoczywaŁ .

Nayświętfza Jezufa Matko pokaz flę bydź 
Matką dufzy moiey, teraz, y w onę godzinę, w 
którą ukochany Syn twoy, a Sędzia moy nay- 
wyżfzy na fąd fwoy mię przywoła.

Wy btógoflawionych chory, y wybranych 
Pańlkich gromady, nayofobliwiey zaś Aniele 
Stróżu, S. Oycze Francifzku, S. Jozefie &c. y 
inni, do których ofobliwfze mam nabożeńftwp» 
na mym mieyfcu, gdy ia dla nocnego fpoczyn- 

ku nie
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ku nie mogę, wielbcie, kochaycie, y chwalcie 
Boga. Uproście mi lalki do dobrego życia, y 
śmierci potrzebne.

Pd Twoię obronę &c. y inne zwyczayne pa
cierze. Panno Nayświętfza, umieraiących Pa
tronko, miey mię w fwoiey opiecę, y lalkę zéy- 
ścia z tego świata śmiercią Świętych u Syna 
twoiego uproś. O! Gloriofa Pirgitmm,

W Kaplicy S. gfoxefai

CWięty Jozefie, tęź famę, o którą Oblubieni
cy Twey profzę, wyświadcz mi lalkę, zacho- 

wuiąc mię od zdrad fzatańikieh, y dopomagaiąc 
mi do dobrey śmierci.

Zawitay ozdobo Patryarchow &C» iako ni- 
źey po Litanij,

Idąc fpad, obacz wyżey co fię rzekło o dwi - 
czeniach nocnych.

Antyfona y Modlitwa o Niepokalanym N. Ma
ryi Panny Poczęciu.

Tad ieft rofzczka, w ktorey ani fęk pierwo- 
rodney,ani Ikaza uczynkowey winy niepoftala.

Ý- W poczęciu twoim Panno niezmazanas 
zawfze była. Հ

Ig. Módl fię za nami do Boga Oyca, ktoregos 
Syna porodziła.

Modlmy

"ROźe, któryś przez Niepokalane Panny Maryi 
Poczęcie, godne Synowi Twemu miefzkanie 

Zgotował; profiemy Cię, aby iakos ią przez 
śmierd tegoż Syna przeytzaną od wfzelkiey 

zmazy

na 'wfzyflkie dnia za balvy, 65
zmaży zachował, tak nam tez za jey przyczy
ną niepokalanemi przyiśd do Ciebie dopuścid 
raczył. Przez tegoż Pana nafzego &c.

Modlitwa do S. Anioła Stróża.

^Д/Itaÿ Aniele Boży, któryś Stróżem moimi 
mtiie Tobie zleconego z Opatrzności Bo- 

lkiey dziś oświecay, ftrzeź, rządź, iprawuy, y 
modi fię za mnie do Boga. Amen.

Modlitwy nabożne do Nayś: Maryi Panny.

pOmniy o nayłafkawfza Marya Panno, iż nić 
mafz iefzcze dotąd żadnego pod twoię obro- 

rię uciekającego fię. do twey opieki udaiącego 
fię, y twey pomocy żebrzącego, Od ciebie opu- 
fzdzonego. Ja NN. taką ośmielony ufnością 
do Ciebie Panno Panien, Matko Boga biegę, do 
Ciebie przychodzę, y przed Tobą ięczący grze- 
fznik Iławam. Niechciey Matko przedwieczne
go iłowa, Iłowami memi pogardzad, ale fluchay 
łalkawie, y wyfluchay Amen.

Inna.

Q Pani mola Święta Marya, iá fię twoiey lafcç, 
y ofobliweÿ ftraźy, y wnętrzności milofier- 

dzia twego, dzifiay y każdego dnia, y w godzi
nę zeyscia mego, dufzę moię, y ciało moie To
bie polecam, aby przez twoię nayświetfzą przy
czynę, y przez zaflugi twoię, wfzyltkie moie 
były fprawowaney rządzone uczynki, według 
twoiey, y Syna twego woli. Amen.

E D»
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LITANIA
0 ŚWIĘTYM

JOZEFIE.
VYrye eleyfon, Chryfte eleyfon, Kyrye eleyfon 
^chryfte uflx Cz nas. Chryfte wyfluchay nas.
Oycze z Nieba Boże, Zmiłuy fię nad nami. 
Synu Odkupicielu Świata Boże. Zmiłuy fi? nad: 
Duchu Święty Boże. Zmiłuyfię nad nami.
Święta Troyco Jedyny Boże. Zmiłuy fię nad: 
S. Marya Oblubienico Jozefa Świętego. Módl 

fi? za nami.
s. JOZEFIE miłośniku czyftości. Módl fię za 

nami.
S. Jo-

Ufiawa wewnętrzna

Do Swiętey Anny.

nOże, któryś Błogoflawioney Annie tey uży
czył lalki, aby Rodzicielki Jednorodzonego 

Syna twoiego Matką była; pozwol miłościwie: 
aby kto. ey pamiątkę obchodziemy, oney też o- 
pieKą wfpomożeni zoftali. Przez Pana &c.

Do Świętego Joachima.

■noże, który ż pomiędzy wfzyftkich Świętych 
■^twoich Btogoflawionego Joachima Oycem 
Rodzicielki Syna twego bydź chcialeś, pozwol 
profiemy, aby ktorego pamiątkę czciemy, iego 
też opieki uftaWicznie doznawaliśmy. Przez 
tegoż Pana &c.

na wizy fłkie dnia zabawy 6-շ
S. Jozefie między Błogoflawionemi naybłogo- 

flawieńfzy. Módl fię za nami.
Jozefie ozdobo Oblubieńców.
Jozefie uchodzący zChryftufemdoEgiptU.
Jozefie Synu Dawida.
Jozefie Zięciu Joachima y Anny. g 
Jozefie Goipodarzu ftowa wcielonego. o 
Jozefie ufprawied;iwiony w wngtrzno- ՛— 
ściach Macierzyńfkich.
Jozefie światło rzemieśnikow.

S. Jozefie Sprawco obrzezania
S. Jozefie Karmicielu Dzieciny Jezula.
S. Jozefie umierający na ręku Chryftufowych. r՞ 
S. Jozefie mniemany Oycze Jezufa Chry- 

lłufa.
S. Jozefie fzukaiący Jezufa w Kościele.
S. Jozefie Zmartwychwftaiący z Odkupicie- & 

lem.
S. Jozefie Oblubieńcze Przeblogoflawioney ы 

Maryi Panny.
S. Jozefie Opiekunie Syna Bofkiego. Ș 
S. Jozefie Panno, y Oycze. r*
S. Jozefie Ucieczko nafza.
S. Jozefie Obrono nafza.

Baranku Boży &c. Przepuść nam Panie.
Baranku Boży &c, Wyfluchay nas Panie.
Baranku Boży &c. Zmiłuy fig nad nami.

Antyfona.
Zawitay ozdobo Patryarchow, Oblubieńcze 

Naybłogoflawieńfzey Panny Matki Bofkiey, Ko
ścioła Świętego światło, Boga Szafarzu, któryś 
chleb żywota, y pokarm wybranych Bożych 
Zachował.

E 2 ý. Módl
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Ý- Modi fig ża nami S. Jozefie
íjc. Abyśmy lig ftałi godnemi obietnic Chry- 
ftufowych.

Mödlmy fię.
pRofiemy Cig Panie, abyśmy pťzez zalîugi Jo» 
1 zefa Świętego, Oblubieńca Przenayświgtfzey 
Rodzicielki twoiey wfpotnożeni byli, iż czego 
proźbaml nafzemi otrzymać nie możemy, za 
Jego przyczyną, aby nam dano było. Który 
źyiefz y kroluiefz &c.

Modlitwanauprofxenie Bofkiey Opatrzności.

pOże ktorego Opatrzność nie myli fig W fwo- 
4 im rozrządzeniu, pokornie Cig profiemy; a- 
byś wizyftkie fzkodliwe rzeczy oddalił, awfzy- 
ftkich nam pożytecznych pozwolił. Przez Pa
na nafzego &c. Amen.

Nauki fzczegidne dla Nowicyiifzow.

I.
KTOwicyufz powinien Celę fwotg Chryftufowi 

Panu, Biogoflawioney Maryi Pannie, Anio
łowi fwemu Stróżowi, albo innemu Swigtemu, 
łub też kilkom, według nabożeńftwa (wego po- 
świgcić, y wchodząc, albo wychodząc z oney, 
Chryftufa ukrzyżowanego,Bfogolławioney Ma
ryi Panny, albo tego Swigtego, ktorego fobie 
obrał Ouraz, nachyleniem głowy witać, y fza- 
nować. Wchodząc znowu do Celi, okno zaraz 
nitch zamknie, wychodząc zaś, niech otworzy, 
a to w dzień, w nocy albowiem zaWfze ma bydź 
zamknięte. Wfzyftkie także też drzwi w Cho

rze,

pa wfzyftkie dnia zabawy, 69 
rze, czyli w Refektarzu, czyli wlwey Celi,lub 
innego, bez wfzelkiego hałafu ma otwierać, y 
zamykać, lewą ręką drzwi, prawą zaś rzemyk 
trzymaiąc, trochg klamki podniożfzy po małp, 
aby żadnego bąłafu nie uczynił, ongż fpufzczać 
niech fig wezwyczai.

II,

P)O konnowicyufzow fwoich , albo ktorego 
^Profería Celi, z iakiżkolwiek przyczyny, bez 
pozwolenia Przełożonego fwoiego wchodzić 
niech fig nigdy nie waży ; gdy Zaś potrzebą 
przymufzony, Będzie mufiał z którym Zakonni
kiem w fwey Celi zoftaiącym rozmowie fig, to 
nie przody ma czynić, y Cele iego otwierać, aż 
z krzywionym (iąko zwyczay ieft) palcem do 
drzwi iego zakofacze, y uflyfzy od zoftaiącego 
w fwey Celi te iłowa; Deo grątias.

III.

CJKromność zakonną każdego czafu zachować 
powinien, zwolna chodząc, ani też iakoftarzy 

zwykli włócząc po ziemi nogi, z pulżczonemi 
nadoł oczyma, znakrytą głową Kapturem, tak 
iednak.abv twarz zakryta nie zoftałą, y aby tro
chg włofow nagłowie widać było,ręce włożo
ne w rękawy nad Kapąronem, wyżey iednak 
troche niżeli pas, trzymaiąc. Prócz tego po
winien zawfze chodzić po nrawey ftronię, aby 
innemu, który tam idzie, zkąd ten powraęa, po
dobnie też po prawey ftronie fig z fobą fch<j- 
dzenia wygodę uczynił, tak oraz niech fig z fo-
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bą Spotkać ftaraią, aby iędenna drqgim, zwłafz- 
cza w nocy, nie potkną! fię. Widząc zaś, iż kto 
albo, dla rozmówienia fię z nim, albo tez gdzie 
indziey przechodzi, onegq po zakonnemu, to 
ieft zdiąwfzy kaptur, y nachyliwszy fię, niech 
przywita, potym zaś znowu kapturem głowę 
nakryć, iakQ przędtym,

IV,

JkJIech fię niewąźy gadać, chyba potrzebą znie- 
. wolony, y to z wfzeiką ile można łagodno

ścią, głofem pomiernym, y ukl^knąwfzy, aby 
tym fpofobem ftarego człowieka pomału wy
zuć, a w nowego fie przyoblec. Spytany o co, 
zwłafzcza od Przełożonego, niech nie odpo
wiada, tylko te wprzód pokorne iłowa powie- 
dziawSzy: gfefifem nędzny,, y użalenia godny z 
Także tez chcąc fię o co Przełożonego Spytać, 
poradzić fię, albo w czym wziąć naukę, ma to 
poprzedzić nafłgpuiącemi Iłowami: Șfezeli fię 
podoba, abym mögt mówić. Strofowanie od one- 
goż ma zawfze przyjmować bez wfzelkiey wy
mówki, chociażby podobno nie był winny, o- 
wfzem chociażby mniemał, iż dobrze uczynił. 
Chyba gdyoy łatwo mpgł poznać z Przełożo
nego, iż on fam chce, y wyciąga tego; to wte
dy o wolność mówienia niech profi.

V.

pRzychodząc na mieyfce, gdzie fię zgroma
dzeni znaydują Zakonnicy, albo też około 

którego z nich przechodząc, powinien mówić:
Niech

na wyży ft kie dnia zabawy. 71
Niech będzie pochwalony Jezus Chryftus. Gdy 
zaś uiłyfzy te Iłowa od kogo innego mowione, 
niech odpowie: Aa wieki wieków Amen.

• VI.

DRzeftaiąc iakiey roboty, nad którą fię z innym 
1 Zakonnikiem zabawiał, albo też onemu w 
czvm ufiużywizy, nim odeydzie od mego, uklę- 
knąwSzv, у nieco nachyliwizy fię, ma mowie: 
Niech nie będzie z miłości ku Bogu u ażona mitose 
waiza, profzę odpufzcz'wa popełnionych nieao՜ 
fionnłości moich, naprzykrzenia fię, y złych przy
kładów, świętym fię i-ego 'modlitwom polecam, a- 
bym fię za lalką 'Boga mógł poprawić. Toż fa
mo gdy któremu Zakonnikowi będzie dany za 
towarzyfza do Miafta, powrociwSzy w Forcie 
Klafztorney mówić mu przynależy.

VII.

CTarać mu fię potrzeba, aby na wfzyftkie zwy- 
czayne, y pofpolite czwiczenia pilnie, y bez 

odwłoki przychodził, iakążkolwiek inną zaba
wę, lub naboźeńftwo na ftronę odłoźywfzy. 
A to nie tylko aby oSobliwfzego btogoflawień- 
ftwa. którego Bog Zakonnikom w Imię Jego 
zgromadzonym użycza, był uczeftnikiem; ale też 
dobry z Siebie dał przykład, y tego wfzyftkiego, 
co przez cały bieg życia Swego czynić obowią
zany będzie, lepiey fię nauczył. Gdyby zaś do 
czego innego pofluSzeńftwo go obowiązało. to 
ażeby wiernie wypełnił, Starać fię mu przynależy.

VIII.
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VIU.

J2)0 Choru na Obrząd Bolki, tak ochotnie fta- 
wiać fię powinien, aby nawet pierwfzy znak 

dzwonienia poprzedził, dlauipokoienia fię wdu- 
СПЩ przygotowania fię, v odebrania błogofia- 
wieńfiwa od Anioła. Wchodząc do Chora ma, 
lię wodą święconą pokropić, wyrażaiąc zwy? 
czayny znak Krzyża, ziemię pocałować, nay- 
swiętfzemu ołtarza Sakramentowi część oddać, 
potym na przyzwoitym fobie mieyfcu ftaną- 
wizy, wfpomnianę przygotowanie uczynić,

IX,

JDąc do pozywania obiadu, albo wieczerzy, 
wprzód pragnienie fwe niech obroci do Boga, 

Wyrzekaiąc fię wfzelkiey zmyślności, ktoraby 
fię mogła trafić y oświadczaiąc fię, iź nie na in
ny koniec chce pokarmu pozywać, tylko aby 
wzmocniwfzy fwe lity, Bogu gorącey fluźył. 
Jedząc niech uważa zwyczayiie Kfiąźki czyta
nie, y tey rzeczy, o ktorey fię czyta, nie ma za
pominać, aby tak mógł mieć pożytek, y gdy o 
toż fpytąny będzie, umiał odpowiedzieć, Gdy 
wfpominaią Iłowa Imienia Jezufa Chryftufa, Bło- 
gofiawioney Maryi Panny, Świętego Oyca na- 
izego Francifzka, Swiętey Troycy, niech uchy- 
liwfzy nieco kaptura, głowy nakłania. Jeść ma 
z wfzelką ikrotnnością, nie prętko, ani łakomie, 
ani nachylaiąc, iako zwierzęta czynią, głowy 
fiyęy do mifeczki, fzukaiąc fmacznieyfzych po
traw, ani nu używać noża zamiaft widelców, 

ieżeli

na w fxyftkie dnia za batby, 73
ieżeli trzeba nos ochędoźyć, to ma fię czynić 
w chuftkę, trzymaiąc przed fobą ferwetę. Pluć 
zaś przynależy z boku fwego towarzyfza, y to 
młodfzego, a ślinę nogązatrzeć. Nadewfzyftko 
zaś ma fię ftarać, iedząc któregokolwiek czafu, 
aby umartwić fię od iakiego fmacznieyfzegoką- 
ika nigdy nie opuścił Potym dziękczynienie 
ma oddać Bogu z wfzelką ile można pilnością, 
y nabożeńftweni,

TAO Mfzy Swiętey z wfzelką ufilnością nabo՝ 
"zeńftwa fwego ffuźyć powinien, y nigdy fię 

od tey ufîugi uwalniać, albo wymawiać nie 
przynależy, chyba żeby co innego poflufzeńr 
ftwo mu zleciło, owfzem nie będąc zabawny, 
fam przez fię ile fpofobności będzie, zawczafu 
ma poyść do Zakryftyi, y tam poklęknąwfzy 
czekać Kapłana. Służąc do Mfzy, nie trzeba fię 
wielu Modlitwami zaprzątać, aby przez to w 
zacnieyfzych, które czyniąc, y odpowiadaiąc, 
ma wypełnić, przefzkody nie było, owfzem le- 
piey ieft około famey iedynie Taiemnicy, kto
rey ieft przytomny, myśl fwoię zabawiać. A 
pod czas rzeczywiftey Kapłana Kommunij, on 
na duchowną niech będzie gotowy, ktorey ni
gdy opufzczać nie powinien.

XJ.

J2)UchoW֊ney także też Kfiąźki czytanie, na 
które fię mu czas daie, niech tak roftropnei 

rozporządzi, żeby nie zawfzeiedno czytał, aby 
gdy
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gdy iedno czytanie, co dobrego vz duchu nie 
zoftawi, ani przyniefio, drugie przynaymniey co 
Zoftawiło, у przynioflo, Kaźdęgo dnia cokol
wiek tez z B ewiarza у Rubryk ma przeczytać. 
Obrząd Bolki (Jęźęli left Klerýk) jakoby miał 
akolitować, niech przeyrzy. Do tego ma fobie 
przy wieść na pamięć i den у drugi rozdziai Re
guły, ktorey, iak prędko może.powinien fię na
uczyć, czego zaś nie poymuie y nie rozumi, w 
tym przynależy profić o wy tłumaczenie, otrzy- 
mawfzy jednak wprzód pozwolę aie, iako w 
innych przypadkach,

XII.

»

JÇAzdego dnia pilnego ftarania ma przykładać, 
aby iakową niedoskonałość wykorzenił, albo 

też pewney cnory nabył, obrawfzy fobie na to 
ktorego Świętego, aibo Świętą za Patronkę, aby 
oneyźe mógł naśladować, krora od tego wy- 
ftępku, albo niedolkonałości, którą chce wyko
rzenić, bardzo daleką, a w tey cnocie, ktorey 
nabyć pragnie, bardziey iaśnieyfzą zdawać fig 
mu będzie. Poiłanowienie to wykorzenienia 
piedpikonałości, albo nabycia cnoty, może od 
jednego tygodnia do drugiego rozciągać, iako 
nąucza tego fpofobu S- Bonawentura w fwoim 
Abiecadledla Zakonników wydanym. Każde
go też Miefiąca, jakowego Świętego, albo Świę
tą, niech fobie obierze, y do Niey ma fzczegul- 
ne naboźeńftwo, które albo mu fię przytrafi, al
bo też mu Przełożony naznaczy: yTeyżeSwię- 
tey niech częfto wzywa, oney życie rozważa, 
y W dzień uroczyftości tęz Świętą Kommunią 

uczci.

nawfzyjłkie dniazahawy- 75 
uczci. Na początku zaś roku, innego fobie 
powinien obrać Świętego, ktorego podobnym 
nabożeńftwa fpofobem bez cały bieg roku fza- 
nować potrzeba,

XIII,

]\JA oftatek według rożnych tygodnia dni.ro* 
żne powinien mieć nabożeńftwa, aby tak 

ćwiczenia pobożności iakowey nie przynioiły 
tęlknicy, która fię nam przytrafia, gdy fię przy- 
dłuźey nad iedną rzeczą zabawiamy. Niech 
więc będzie.

W Niedziele. Naboźeńftwo lego do Troycy 
Przenayświętfzey, rozwaźaiąc dobrodzieyftwą 
od Niey wzięte. Od Oyca który go ftworzył, 
od Syna który go odkupił, od Ducl'.a Świętego, 
który go do Zakonu powołał, za które trzeba 
dziękować, tych Boikich Ofob częfto wzywać, y 
na chwałę Ich umartwienie iakpwe uczynić.

Poniedziałek. Ma fię ftarać około wfpomoźe- 
nia, y wybawienia (jeżeli, y ile może) öufz W 
Czyfcu zoftaiących: na który koniec niech wfzy- 
ftkie dnia tego zabawy obraca, y Qdpufty, któ
rych może doftąpić, za nich ofiaruie &c.

We Wtorek. Naboźeńftwo fwoie Aniołowi 
fwemu Stróżowi powinien, częfto onegoź po
zdrawiając, y Bogu dziękuiąc za lalki temuż 
Aniołowi pozwolone, oraz też na Jego chwałę, 
fkłonność do iakowegp złego w fobie polkra- 
miaiąc, y święty gwałt fobie czyniąc &c.

We Sfísodí՛ Naboźeńftwo fwoie Świętemu 
Oycu nafzemu Francifzkowi, albo Świętemu» 
któremu imię ieft mu w Zakonie dane, albo tez 

co
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со lepiey ieft, obydwom niech odda, czgfto o- 
nych wzywaiąc, у ich cnoty biorąc na uwagę, 
przez cobyfię do naśladowania ich pobudzit&c.

IVe Czwartek. Nabozeńftwo fwoie ku Nay- 
swiętfzemu Ołtarza Sakramentowi ma obrocie, 
zbyteczną Boga dobroć w poftanowieniu one- 
goź uwaźaiąc, chwaląc, y wielbiąę, oraz tez 
fwe potrzeby wiernie Jemu zalecając &c.

Piątek. Nabożeńftwo fwoie niech kieruie 
ku M%ce y śmierci Odkupiciela fwoiego Jezufa 
Chryftufa, y myśl ku uźalenin fig nad nim, któ
ry dla nas tak wiele ucierpiał ob<oci, oraz tez 
na pamiątkę Jego boleści, iakowe umartwienie, 
y pokutę uczynię przynależy &c,

ЦР Sobotę. Ma bydź nabożny do Nayświę- 
tfzey Maryi Panny, oddaiąc Bogu dzięki՜ za ła- 
fki, y fzczegulne dobrodzieyftwa, navoíobli- 
wiey przy Jey Niepokalanym Poczęciu oueyźe 
pozwolone. Oraz też opiecęjey częfto Clę po- 
lecaiąc, y pomocy od niey żebrząc. Nakoniec 
na chwalę Tey Matki milofierdzia akty cnot, y 
umartwienia ma czynić. J

ABIECADŁO ZAKONNE.

J^Rogitwoie Panie pokafz mi, y ściefzek two- 
’ ich naucz mię. Profzę cię Boże moy naucz 

mię drog dobrych życia dla zbawienia dufzy 
moiey.

A.

o tobie nikt nie wiedział, y za nic cię ka
żdy miał, pragniey, gdyż to ci ieft lepfze y 

poźytecznieyfze,niź bydź chwalonym od ludzi.

77

pRafzka świat, y ludzie, chroń fię onych, gdyż 
1 nie wyftarczyfz Bogu y ludziom, przemijają
cym, y wiecznym rzeczom.

G.
s ■

QOdne Bogu cddaway dzięki, fercem,y uftami 
w iakifzkolwiek przykrości, y boleści, gdyż 

Boj

na wjzyflkie dnia zabawy,

B*

ТЛВау ufilnie o ofobność, у milczenie, a źnay- 
■^dziefz fpokoyność wielką, у fumnienie do
bre; gdzie albowiem ieft wielu, tam częfto ha
łas, у wielkie rozerwanie ferea.

Ê.

jß Y obierz fobie uboftwo, у proftotę, oraz tez 
matenii rzeczami kontentuy fię, a nie łatwo 

mruczyć będziefz.
F.

gĄdź wfzyftkitn złym у dobrym przyiaźny, a 
riikoniu nie ludzki.

Ć.

(2WÍCZ zmyfly twe w umartwieniu, ferce twe 
od niepotrzebnego gdzie wyboczenia, ufta 

zaś od mow próżnych zachowyway.

D.
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Bog wfzyftko dobrze czyni na świecie, dobrym 
rozporządzeniem od wieków.

H.

J-^Oway we wfzyftkim pokorę, a znaydziefz 
lafkę u ludzi, Bog cię rei fobie przypodoba, 

ludzie zaś kochać cię będą, a czart ucieknie od 
ciebie,dla cnoty pokory iemu bardzo przeciwney.

I.

JNtencyą fz;zerą famemu przypodobania fię 
Bogu miey w kazdey twoiey zabawie, on al

bowiem ieft dozorcą ferea, y kocha fprawiedli- 
wych, y fzczerych.

K.

J^Aźdego ciebie, prześladującego, y ganiącego 
mniemay bydź miłym przyjacielem, y obroń

cą; jeżeli bowiem dobrze fądzifz y uwaźafz, 
mafz z tąd pożytek, gdyż oni czyniąc ci źle, 
pomagaią ci do wiela dobrego.

L.

j^Àmënt, y jęczenie, praca, boleść, pozyfkuią 
Kroleftwo Niebiefkie, rolkofzy zaś y dofto- 

ieńftwa ray gubią.

M.

j^jleý za wielki dar Boilti bydź ubogim na tym 
świecie dla Chryftufa, y oftatnie trzymać

ma wfzyjłkie dnia za bawy. 79
mieyfce: Wielka pycha, piąćfię na iaki godności 
ftopień, to czart zawfze radzi, fzukać dofto- 
ieńftw, chronić fię pogardy, aby każdy Upad! na 
doi, gdy nie co nad innych wywyźfeony zofta- 
nie. Male rzeczy przyimuy za wielkie, a fta- 
niefz fię godnieyfzym Otrzymania wigkfzych.

N.

^JIkim nie gardź, nikomu nie bądź fzkodą: miey 
użalenie nad nędznym, у ftrapionym, nigdy 

fię też nie wynoś.

O.

dobre naymnieyfzego czafu z Bogiem ftra- 
wienie ftaray fię, nic bowiem drożfzego nad 

czas, w którym możefz fobie zafiużyć na wie
czne Kroleftwo B Aie. Każdemu fię łaikawym, 
przviemnym, y miłym, bez naymnieyfzego roz
łączenia pokazuy. Wfżyftko dobre do Boga o- 
bracay, a bez uwagi, y porady nic nie czyń.

P.

DRzody zawfze baday fię w twey Zabawie, ie- 
żeli fię podoba Bogu, lub też nie? Ani z bo- 

iaźni, ani z miłości nic nie czyń przeciw fum- 
nieniu twemu.՜ W powątpiewaniu, do Pilma, y 
pofłufzeńftwa Przełożonego twoiego uday fię, 
ani fobie famemu dufay. Przody naucz fię mil- 
czyć, niż mówić, y bardziey pragniey bydź li
czącym fię, niżeli uczyć; befpieczniey albowiem 
kryć fig, niżeli pokazywać,

Qwi*
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Q.
Qwituy ztwego fądzenia, y wdawania fię, to 
^“wfzyftko, co do ciebie nie należy, abyś miał 
pokoy zawfze. Który powfzechne rzeczy peł- 
ni, a ofobnych fię wyftrzega, będzie bardziey 
kochany, y prędzey do dobrego przyidzie końca. 
Który zawczafu czyni co powinien, ten potym 
więkfzą pociechę otrzyma.

R.

J^Adź o fkrytościach ferea twego, y położ fttaź 
aftom twoim, abyś fię nie tułał po próżnym 

Świata pragnieniu za radą czarta. Szkodzi złych 
Ruchanie, trapi pięknych widzenie, mięfea przy- 
gany czynienie. Odftąpźe wfzelkiego gniewu, 
nieroftropności, y rozerwania, a zoftaway w 
milczeniu z Bogiem,

Ś.

gKromnym bądź w odzieniu, pomierny w po
karmie, ofzczędny w Rowach, uczciwy w o- 

byczaiach, doyrzały wradzię, ftateczny wprze- 
ciwnościach, pokorny w złym y w dobrym рсь 
Wodzeniu, wdzięczny wdobrodzieyftwach, we- 
foły w pogardach, cierpliwy w utrapieniach, 
powolny we wfzyftkich uczynkach.

Ť.

'‘J'Woim małym nawet niedbalftwem, y niedo
skonałością abyś nie obraził Boga, boy fię.

Nie

M wfzyflkiś dniã Zabawy* gr 
Nie dufay zbytecznie w dobrym, ani też rozpa- 
czay w przeciwnym. Boiaźń Boga odwodzi 
od złego, y pobudza.do dobrego. Całego fie- 
bie odday Bogu, a co ci ieft ciężko, ftanie ci fię 
letko. Pokoy twoy w cierpliwości wielkiey. 
Miła ieft wfzeika przykrość dla otrzymania ży
cia wiecznego.

Wb

^łSzyftkie twe wygody odday Bogu, a on ci 
da za to pociechy daleko leplżb, Za przyi- 

ściem wiedney godzinie lalki Jego, nikt nie ieft 
bogatfzym, nikt choynieyfzym/iako ten, który 
fię we wfzyftkim Bogu oddaie, у Chryftufa ku- 
puie, który Krzyżem świat odkupił.,

X,

^Iążęciem, у Panem twym niech Chryftus bę
dzie, On życiem twoim, czytaniem twoim, 

rozmyślaniem twoim; On pragnieniem twoim, 
pożytkiem twoim, nadzieią twoią у zapłatą 
twoią niech będzie. Jeżeli czego innego prócz 
Boga lżukafz, ukrzywdzifz fię, fpracwefz fię, у 
pokoiu nie znaydzielż.

Y.

Y Himny, y Pfalmy, y inne Modlitwy śpiewać 
Mnichom,y Klerjkom włafna, z czego ciefzą 

fię Anielikie Chory chwalące uftawicznie Boga 
W Kroleftwie Niebiefkim. Służyć ciału, śmierć, 
pokarm robaćtwa, gniazdo czartów, życie grze- 

F fzni-
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fznikow, zrodło chorob, zepfucie obyczaiow, 
zguba dobrego, nabycie wiela złego, y boleści. 
Służyć Bogu, błogoflawieńftwo dufzy, zdrowie 
ci-ta, roftropność ducha, życie niebiefkie. Miłe 
pienie Bogu śpiewa, który w fwym niefzczę- 
ściu zawfze ouego wielbi. Początek, y koniec 
każdego dobrego Zakonnika Boga fercem ko
chać, iiitami chwalić, a Brata fwego przykładem 
budować,

Z.

'/Acheuizu Bracie zftąp Z wyfokości świato- 
^Jwey umieiętności.poydź, у naucz fię w fzko- 
le Boikiey drogi, la&awości, pokory, у cierpli
wości, przez ktorąbyś mógł za nauką Chryftu- 
fa przyiść befpiecznie do chwały fzczęśliwey 
wieczności. Amen.

Wyplfz Mnichu to Abiecadło w fercu twoim, 
jako w Kfiędzę żywota, у każdego dnia patrz 
na nie, a dobrych obyczaiow naucz fię. Mało 
je!t flow, ale wiele taiemnic, у fpraw ludzi do- 
fkonalych: od wzgardy, у zaprzenia fiebie fame- 
go zaczyna fię życie dobrego Zakonnika, a po- 
ftępuie aż do myślenia o Bogu.

leżeli kto śpiewaiąc obrządek Bofki, chce 
Mękę Chryftufa Pana rozpamiętywać, oneyże 
taiemnic podzielenie, każdey Godzinie przy
zwoite, ma zachować ninieyfze.

Jutrznia krępuie, Pryma plfociny nie mii a:
Tercya śmierć daie, na Krzyż Sexta przybita, 

błona Dok włócznią rani, Niefzporzaszdeymuie, 
Z Krzyża, a Kompleta to w grobie zachowuie. 

к. о и i к c.
Spofob

na wfzyfłkie dnia zabawy, gg

Spofob należytego odprawiania Modlitwy umy- 
fiowey.z Medy tacy ami por annemi, у wieczor

ami na wfzyfikte dni tygodnia.

Spofob także Aktów, ( które wfpomnioną Mo
dlitwę poprzedzać, ypon ey zoftawaćzwykły) 

czynienia, Pobożnym dufzom, w Medytacyi 
cwi.czycftę zaczynaiącym, pokazany.

JțjOdFtwa w pofpolitości według S. Bernarda, 
nic innego nie ieft, tylko myśli nafzey pod- 

niefienie ku Bogu, przez iaki pobożny atfekt, a 
to dla złączenia fię z Nim, pogardzenia ftwo- 
rżeniem, у nic nie czynienia, tylko dla Boga 
każdego czafu, na każdym mieyicu, у każdego 
momentu, bez przeftanku, iako nas nauczył 
Zbawiciel nafz, powiadaiąc Apoftołom, iż trze
ba fię zawfze modlić, a nigdy nie uftawać, co 
prawdziwy pełni Chrześcianin, gdy przez iakie 
pobożne myśli ftawia fobie obecność Boga, al
bo też fwoie zabawy ofiarując oneź Naywyż- 
fzemu, z należytą intencyą wykonywa.

Prócz tey Mod itwy w pofpolitości wziętey, 
do ktorey wfzyfcy Chrześcianie każdego czafu 
fą obowiązani, iefzcze ieft inna dwoiaka Mo
dlitwa, która chociaż nie mniey ieft potrzebna 
poftępku duchownego pragnącym, atoli pewne
go tylko czafu, y na oewnym mieyicu obowię- 
zuie, pierwfza nazywa fię brzmiącą, druga umy- 
Pową. Modlitwa brzmiąc ieft ta, która iię 
czyni głofem, czyli flow wymówieniem Umy- 
liowa ieft, która bez takowych glofow, у flow, 
W duchu iedynie, у W świętym ferea zapaleniu 

F a dąży
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dąży do Boga, przez dobre poftanowienia, y 
rozważania, y myśli fwey zabawienia około 
iakiey taiemnicy wiary, albo dzieła Boikiego, 
albo też Świętego prawa onegoź. Modlitwa 
brzmiąca chociafz w używaniu ieft częftfza, ie- 
dnalcz umyflową porównać fię nie może, gdyż 
pierwfzą (chyba wielkie ufilowanie modlącego 
fię, trzyma go W obecności Boga) częfto takie 
reftargnienia -fpotykaią, iż z niey bardzo mały 
otrzymuie fię pożytek. A to z tąd pochodzi, 
że taż nie daie czafu myślenia o tym, co fię u- 
ftami, mówi. Nie zamyślam ia tu uczyć cię 
modlitwy brzmiącey, którą każdy Chrześcianin 
umieć powinien. Przyftępuię do krotkiey na
uki dufz pobożnych, y zbawienia fwego pra
gnących, lako fię lprawować powinni, gdy mo
dlitwę umyftową czynić maią, która wielkiego- 
ducha przyłożenia fię, y nie mnieyfzego ftara- 
nia dla odniefienia pożytku wyciąga.

Dlalepfzego zrozumienia tego, wiedzieć przy
należy, iż trzech rzeczy potrzeba, nayprzod: 
Przygotowania, potym modlenia fię, nakoniec 
zakończenia.

Przygotowanie troiakie iefl՜, pierwfze dale- . 
kie ieft, drug'e bliżfze, trzecie naybliżfze.

Modlitwa troie także w fobie zawiera: nay- 
przod rozmyślanie, powtore uwagę, po trze
cie porufzenie.

Zakończenie na trzech także też rzeczach 
zafadza fię: nayprzod na czynieniu krótkiego 
zbioru, dobrego przedfięwzięcia, które fię tra
fiło; powtore na dziękczyniejfiu Bogu za lalki 
pod czas medytacyi pozwclone, oraz też na bła
ganiu o odpulzczenie popełnionych w obecno- 

na wfzyfi kie dnia zabawy.
ści Jego niedolkonaiości: po trzecie na czynie
niu aktów cnot rożnych; które mafz oba- 
czyć niżey,

0 przygotowaniu na Medytacyą.»
pRzygotowanie dalekie na tym fię zafadza, aby 

myśl fwoię mieć przez dzień ku Bogu podnie- 
fioną przez częfte dobre, y święte myśli, czyta
nie Kfiąg pobożnych, podobnielz rozmowy, y 
Wyftrzegania fię te^o, co rozerwania lakowe
go ieft przyczyną. Na ten koniec nie przyftoi 
zbyteczną robotą ręczną, fprawami powierz
chownemu, y zabawami doczefnemi rozrywać 
fię. Wftręt też wielki bydź powinien od grze
chu, y od tego wfzyftkiego, co do niego po
ciągnąć może, wiedząc dobrze, iż Bog nie (lu
cha modlitwy tych, którzy onże popelniaią; 
trzeba więc bydź wolnym od grzechu, aby do
brze, y pożytecznie odprawić medytacyą. Trze-

• ba także wfzyftkie fkruputy, y n’^ípokoy- 
ności odrzucić; mocne, wyftrzegania fię nawet 
powfzechnego grzechu, poftanowienie uczynić,’ 
y dalekim ile można człowiekowi od pożądania 
ziemlkich rzeczy zoftawać: mniey przyftoyne, 
które fię nawiiać mogą rzeczy, przeciwnemiim 
zabawami odrzucać, Boga famego nadewfzyftko 
kochaiąę, a do innych rzeczy miłość z ferea fwe- 
go ruynuiąc. To ieft przygotowanie dalekie.

Przygotowanie bliżfze, y które fię w Celli 
czyni, șafadza fię՛ na czytaniu Kfiąźki do tego 
lpofîibney. y obraniu tych rzeczy, p których 
ma bydź Medytacya, oraz też na przygotowa
niu przedfięwzięcia do nabycia iakowey cnoty,
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albo Wykorzenienia iakowey niedofkonałości 
fiofuiącego fię, które kto poftanowił uczynić.

Przygotowanie naybliżlze na wielu iię aktach 
zafadza, które iuz przed Medytacyą czynić po
trzeba,

Pierwfzy ieft Akt Wiary, którym fobie fta- 
wiafz niezmierność Boga, wyznaiąc go na tvtn 
mieyfcu, na którym zoftaiefz, bydż obecnego, 
ciebie fluchaiącego, y Moalitwę. którą mafzczy- 
nid, przyiąć chcącego. Możefz fobie onegoź 
według włafnego upodobania w poftaci, która 
by bardziey ferce zmiękczyła, ftawić obecnego, 
albo iako Oyca mtłofiernego, albo iako furo we- 
go Sędziego, albo iako Boga Wcielonego, y na 
Krzyz przybitego: albo nakoniec Iftność nay- 
wyzfżą wfzyftko napełniaiącą iwoią Niezmier- 
noscią, Wfzechmocnością y Jefteftwem, przez 
co ieft uprzeymie przytomny. Nad innym zaś 
obecności wyobrażeniem nie trzeba fię zaba- 
Wiad, ani ducha wycięczać.

Drugi akt ieft pofzanowania, którym Boga z 
wfzelką uczciwością, y głębokim ducha uniże
niem fię, iako nay wyzfzego Pana twoiego ucz
cić powinieneś.

Trzeci ieft Akt pokory, którym fię niego
dnym pokazać obecności Jego wyznać powi
nieneś, rozważając co ieft człowiek, który aby 
mówił do Pana Panow, y Króla Królów, w o- 
becności Jego ftawa.

Czwarty ieft Akt ufności ku Bogu, którym 
cnociafz znafz fię bydź niegodnym pokazad fię 
W obecności Jego, y mówić do niego, iednakże, 
iz on wyllucha modlitwę twoię, mafz fie fpo- 
dziewaćpo Jego dobroci, oświadczając fię, źeci 

fi?

na wfzyftkie dnia zabawy- , .87
fię mocno nie podoba, iżeś go kiedyzkolwiek 
obraził, a zatym ufaiąc, iż on íkrufzonym fér
cem nie zgardzi.

Piątv Akt ieft błagania ła,lki u Boga, za kto- 
rąbyś świętą wolą Jego pod czas Medytacyi we 
wfzyftkim wypełnić, y pożytek iakowy mogl 
odnieść, ofiaruiąc mu Medytacyą twoię, y łą
cząc onę z modlitwą Zbawiciela nafzego w.o- 
grodzie Oliwetu mianą, y z oną którą Nayswię- 
tfza Marya Panna, y Święci Pańfcy na ziemi zo- 
ftaiąc do Boga zanofili, oraz też z temi wfzyft- 
kiemi modlitwami, które każdego dnia pod czas 
fwych Medytacyi wierni czynią, y aż do dnia 
fądnego czynić będą,

Szofty Akt błagania o lalkę Ducha Świętego, 
у wzywania na pomoc Nayświętfzey Maryi, y 
Świętych Pańlkich dla poznania woli Bolkiey, 
y oneyże pod czas Medytacyi wypełnienia.

Naoftatek ieft Akt zupełnego oddania fię na 
wolą Bolką, którym mocno poftanowifz,niczę- 
go nie fzukać, prócz upodobania, y więkfzey 
chwały Jego, oświadczaiąc fię bydż oboiętnym, 
tak do fuchości, y ofchłości ducha; iako też do 
onegoż pociechy, y rozwefełenia, byłeś tylko 
Bofką wolą wypełnił, a tak zawfze pożytek od- 
bierzefz. Ale nadewfzyftko wy rzecz fię rozer
wania, które przypaść może, które gdy prócz 
Woli twoiey przytrafi fię. bądź pewny, byłeś tyl
ko toż cierpliwie znofił, iż tak z Modlitwy twey 
zyfk odbierzefz, iak gdyby żadnemi niepotrze- 
bnemi myślami nie była rozerwana. Na koniec 
Medytacyą twoię zacniefz, profząc Boga o bło- 
goftawieńftwo, przez znak Krzyża, który we
dług zwyczaiu uczynife. mówiąc: W Imię Oy
ca, y Syna, y Ducha S. Amen.
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Ofamym modleniu fie, y iak fobie го tym 
trzeba poftąpię,

QBrawfzy na Medytacyą tajemnicę Jakową, 
lub co podobnego, trzeba przyftąpić do fa

jnego modlenia fig, które iakom namienił zafa
dla fig na myśleniu, uwadzg, y porufzeniu, co 
fig dzieie za pomocą pamięci, rozumu, y woli. 
Pamięć albowiem przywiedzie ci to, co myślić, 
у o czym Medytacyą odprawić żądafz. Rozum 
pofluzy ci do uwagi, y roftrząśnienia tego, co 
zamysląlz; Wola nąkoniec przywiedzie cig do 
porpfzenia, y poftanowienia rozmyślaniu przy
zwoitego. Naprzykład: jeżeli chęefz modli
twę umyflową uczynić o ukrzyżowaniu Zba
wiciela nafzego, możefz czytać Kfiąfzkę to w 
fobie zawierającą, dla poratowania pamięci two- 
iey, która oczom myśli twey wyftawi okrucień- 
ftwa, y kary, które mu oprawcy zadawali, oraz 
tez boleści które na drzewie Krzyżowym po- 
nioff. , Rozum to wfzyftko uważać, у o tym 
mówić będzie bez wfzelkich flowy rufzania u- 
iłami, w ten fpofob; Tyże to Kroi Królów na 
drzewie zawiefzony, y żółcią zoćtem napoiony! 
Ty iako bezrozumny wyśmiany! y od wfzyft- 
kich wzgardzony! Za kogoż Panie? za mn:e nę
dznego y mizernego człowieka, abyś za moie 
grzechy zadofyć uczynił, y mnie do cierpliwo
ści pobudził. Któż ia ieftem moy Panie, abyś 
za mnienaylichfze (tworzenie twoię to cierpiał? 
Mozefz ze to bydż Oycze Przedwieczny, abyś 
Synowi twoiemu, tak okrutne kary ponofić po- 
zwolił? Ah przebóg! a to dla zgładzenia kar

grze-
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grzechom moim powinnych : a ia mniey na to 
wfzyftko dbaiąc, tak niezboźny zoftaię, iż co 
dzień grzefzyć nie lękam fig? w tey przykrości 
nie cierpliwy ieftem, przyfięgam fię, przeklinam, 
y za naymnieyfzą, która mi fig przytrafi, prze
ciwnością gniewać fig zwykłem &c.

Tu trzeba przetrząfnąć, y zobaczyć niedo- 
fkonałości, do których fig w tey mierze czuiefz, 
y zapaliwfzy temi uwagami wolą fwoię, poru- 
fzyfz fig ku affektowi, y postanowieniu popra
wy życia, mówiąc: więcey tego grzechu nie 
popełnię, chronić fig będę owey okoliczności, 
która mię do niego tak częfto przywiodła, albo 
przywieść może. Więcey w tey przeciwno
ści nie będę niecierpliwy, y tak daley, pobudza
jąc fig ząwfze przez dolkonałe przyczyny do 
miłości cnoty, y nienawiści wyftępku.

Trzeba zaś kilka brać punktów, aby gdy w 
iednym nieznaydzie myśl, nad czymbyfig zaba
wiła, to w drugim znaleść mogła.

Nadto zaleca fię zaczynaiącym, aby też kil
koro czynili rozmyślania,dla dłużfzego,zabawie
nia fię w duchu, y uyścia tęikności na Modlitwie.

Pierwfze rozmyślanie, któreś mieć powinien, 
naprzykład chcąc o Męce Pańlkiey medytować, 
ieft myślić,

Nayprzód kto ten iefi który cierpi.
1. Syn Boga uwielbiony, y nieśmiertelny,
2. Stworzyciel Nieba y Ziemi.
3. Kroi Królów, Pan panuiących.
4. Nayniewinnieyfzy, y nayświętfzy Syn Maryi 

Panny.
5. Niezmierna dobroć, Mądrość, Piękność, y

Przyjaciel twoy. Р°л
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Powtore: co cierpi?

i, Nicfkończoną od twoich, y wfzyftkich ludzi, 
którzy byli, fą, y będą, grzechów ckliwość.

й. Drugą ckliwość z niewdzięczności, y potę
pienia tych ludzi.

3. Cierpi przedanie, y wydanie od włafnego 
Ucznia.

4. Obelgi, wzgardy, y nieludzkie okrucieńftwa.
5. Na Swiętey Dulzy fwoiey, zbyteczne nieu- 

kontentowanie, y boleści Nayświętfzey Ma
tki fwoiey niewypowiedziane.

Po ։ trzecie՛, iako cierpi?
i. Z taką cierpliwością, y cichością, źe fię ni

gdy na nikogo nie oburzył.
a. Z taką pokorą, źe fię teź podał pod famę 

śmierć w onych czafach nayfromotnieyfizą.
3. Z taką ochotą, źe zachodził drogę tym, któ

rzy go ukrzyżowali.
4. Z tak doikonałą miłością, iź tego, który go 

wydał, y tych, którzy go poymać przyfzli, 
fwemi pazwał przyiaciołami.

5. Z taką łaikawością, y łagodnością, iź nawy- 
przyfięgaiącego fię onegoź mile fpoyrzał, 
oraz teź za niego, y za tych, którzy go krzy
żowali, modlił fię.

Po czwarte: za kogo cierpi?
I. Za człowieka nikczemnego, y wzgardzonego.
9. Za grzefznika nieprzyiaciela fweg*.
3. Za niewdzięcznego, niepoflufznego, y nie

pamiętnego dobrodzieyftw.
4. Za Stworzenie, ktorego ani potrzebował, ani 

potrzebować powinien.
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5. Za Stworzenie, które go obrażało, y znowu 

z fwey złości obrażać miało.
Po piąte: dla czego cierpi?

1. Dla zadośćuczynienia fprawiedliwości Bo
ga, y ubłaganie gniewu Oyca fwoiego.

2. Dla wypełnienia obietnić Patryarchom, y 
Prorokom uczynionych.

3. Dla uwolnienia z piekła narodu ludzkiego, 
y otworzenia mu Kroleftwa niebiefkiego.

4. Dla pokazania przez fwoie uftawiczne po- 
flnfeeńftwo drogi do Nieba.

5. Naoftatek dla zawftydzenia czartów, którzy 
przez fwoię pychę to utracili, co przez pra
wdziwą pokorę Chrześciańlką, ludzie odzie
dziczyć mogą.
Podobnym fpofobem ieźeli Medytacya ieft o 

dziełach Bolkich, albo dobrodzieyftwach od 
niego odebranych, lub teź o czterech oftutnich 
rzeczach człowieka, które fą: Śmierć, Sąd, Pie
kło, y Niebo: albo nakoniec, ieźeli ieft o przy
kazaniach Bofkich, albo Kościelnych, tedy my
śląc o ofobliwfzym punkcie, moźefz fię zaba
wić, ieźeli o dziełach Bofkich myślifz, nad temi 
piąciu uwagami: pierwjza: kto ten ieft, który 
te dzieła czyni, druga: co czyni, trzecia: iako 
czyni, czwarta: dla kogo czyni, piąta: dla cze
go czyni.

Jeżeli Medytacya ieft o iakiey ze czterech o- 
ftatnich człowieka rzeczy, uwaga pierwfza: co 
ieft śmierć naprzykład? druga: dla czego trze
ba umrzeć? trzecia: iak nie pewny moment 
śmierci, czwarta: cobyśmy wtedy chcieli czy
nić. piąta: iak niefzczgśliwi ci, którzy niefpo- 
dzianie umieraią. Jeżeli
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Jeżeli zaś o Przykazaniach Bofkich, to uwa

ga pierwjza: kto ten ieft, który nam rofkazuie. 
druga, co nam rofkazuie- trzecia: dla czegoś
my mu powinni bydź pofłufzni. czwarta: kie- * 
dyśmy mu powinni bydź pofłufzni. piąta: w ia- 
kiefię podaiąniebefpieczeńftwo ci, ktorzyprzy- 
kazań Jego nie pełnią,

O zakończeniu Medytacyi.
■£JCzymwfzy tym fpofobem Medytacyą przez 

zwyczayny czafu przeciąg, przyftąpid do o- - 
neyźe zakończenia, na trzech nayofobliwiey 
rzeczach zafadzaiąrego fię, które fię tu zaraz 
wfpomnią. Nayprzod: pilnie uważać, iaki z tey 
modlitwy teraz uczynioney pożytek wynika, 
trzeba uczynić krotki zbiór uczynionego po- 
ñanowienia, y toż fzczerze do fkutku przywieść; 
na który koniec profid maíz od Boga tafki, y fii, 
za k.toremi byś toż w przyzwoitym czafie wy
pełnij. Powtore: trzeba podzięko wad Bogu, 
iż ci fwey obecności pozwolił, y innych łafk, 
których ty częfto dobrze nie poznaiefz, użyczył, 
profząc u Niego odpuszczenia popełnionego 
niedbalftwa, dla któregoś czas pozwolony ci do 
pożytku twego nie dobrze obrocił, y nieftrzegł 
lię rozerwania myśli. Po trzecie: maią bydź 
czynione akty Wiary, Nadziei, Miłości, y innych 
cnot, przez coby fig nadgrodził czas, na ktory- 
meś podobno dla rozerwania ufzczerbek poniofł. 
Można iefzcze do tego krótkie iakie (ieft to al
bowiem ten włafhy, y bardzo fpofobny czas do 
zalecenia Bogu Twoich, y cudzych potrzeb) Mo
dlitwy przydać zą Rodziców íkvoich, przyiacioł, 
dobrcdzieiow, y nieprzyiacioł, za Kościoł,Prze- 

łożo-
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łożonych, Zmarłych, y za wfzyftkich tych, kto- 

« rvch w ofobliwfzey mieć pamięci obowiązani 
iefteśmy, y tak fię kończy Medytacya profząc 
od Boga błogoflawieńftwa, y czyniąc znak Krzy
ża. Jeżeli zaś pobożne twoie poftanowienia W 
Twym czafie nie wypełnifz, bądź pewny, iz two
ja Medytacya nic nie Warta.

Gdy zaś nie zawfze mamy Kfiązkt zdolne do 
modlitwy umylłowey, albo też maiąC, zbywa 
nam na fpofobności czytania onychze, przetoz 
niektóre ci tu zacnieyfze Medytacye podaię, W 
których, ieźeli one pilnym myśli twey okiem 
przeyrzyfz, у roftrząśniefz, wiele znaydzieizdo 
dobrego czafu obrócenia,у porufzenia fię, któ
rego ci Duch Święty użyczy. Jeft tu więcfiedm 
Medytacyi porannych , у tyleż wieczornych, 
które według dnijygodma dzieląc, przyftofo- 
wad możefz-

SIEDM MEDYTACYI PORANNYCH.
W Poniedziałek.

ĄlOżefz fobie Medytacyą uczynić o dobro- 
1¥1dzieyftwie ft worzehia, rozważaiąctwoyktó
ryś Bogu powinien, obowiązek, iź cię z nicze
go wyprowadził, na obraz fwoy у podobienftwo 
ftworzył, a nie kamieniem, albo drzewem, Inb 
też innym podleyfzym od człowieka ftworze- 
niem uczynił, у tak daley myślą poftępuy we
dług fpofobu tu ci podanego.

We Wtorek.
MOźefz medytować o dobrodzieyftwie odku

pienia, roZWaźaiąc dobroć Boga, iz tak o Ո-
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cie krew fwoię dla ciebie wylał, aby cię znie
woli fzatanfkiey wybawił, a przeto fpotobnym 
uczynił, abyś kiedy chwały jego zażywał w 
Niebie, y tak daley &c.

We Srzodę.
O Dobrodzieyftwie powołania cię do Wiarv, 

rozwazaiąc lalkę, ktorey ci Bog pozwolił z 
pomiędzy tylu ludzi wBałwochwahłwie.y wiel
kich błędach narodzonych, co ieft przycz ną, iż 
dotąd iefzcze nie zoftaią wprawdziwey, y zba- 
wienney wierzę, w ktoreyby daleko lepiey nad 
ciebie żyli, gdyby iey onym Bog użyczył. Roz- 
wazay nad to, iz gdybyś ty był z liczby onych, 
dalekobyś gorzey żył, niż oni, anibyś fię kiedy 
nawrócił, z czego w dzień Sądu oftatniego więk- 
fzą odnieliefz hańbę, chyba że lepiey tey ła- 
iki używać będziefz, ktorey ci Bog pozwolił,u- 
walniaiąc cię od tych niefzczęśhwości &c.

Wi Czwartek.
O Śmierci, у o tym wfzyftkim, co ci fię w ow 

֊ oftatni moment przytrafi. Zobacz, y z żywą 
wiarą roftrząśniy, iezelis gotow ieft, z tego na 
tamte przeyść życie; co ieżeli nie tak ieft, fta- 
rayfię przez dobre uczynki, tak żyd, ażebyś fię 
nie miał czego obawiać &c.

W Piątek.
O oftatnim Boga Sądzie: rozważay on dzień, 

w który ma przyiść Odkupiciel nafz, w ogro
mnym majeftacie fwoim, fądzić żywych, y u. 
marłych, z taką furowością, iż ledwie fprawie- 
diiwy zbawienie otrzyma, a gdzielżfię podzieią
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ci, którzy pracować na zbawienie fwoie Zańie- 
dbywaią? mówi S, Piotr. Rozważay także, 
jak wielki fmutek fprawi w grzefznikach, owe 
od Aniołow u izynione rozłączenie onych, od 
wybranych Pańikich. Cobyśtny W życiu czy
nić w tedy życzyli fobie? Innego czafu ftaw 
fobie Sędziego ftrafzny wyrok przeciw niezbo- 
żnym wydaiącego, którym, na niewypowiedzia
ne, y końca nigdy nie maiące męki, onych po
tępi &c.

W Sobotę.

ЛЛ Karach y mękach piekielnych, które cier- 
'pieć potrzeba, to przez ogołocenie fię z wi
dzenia Boga, to przez ogień, który dręczyć bę
dzie potępionych, do rozpaczy ich przywiedzie, 
y zbyteczną iadowitość w nich fprawi. Rozwa, 
zay wielkość kar, które tu na ziemi kto ponofi 
przez widzenie ftrafznych, y nie miłych rzeczy, 
przez fluchanie, przez frnak, powonienie, y do
tykanie, y wiedz, iż te wfzșftkie wraz zebrane, 
nie fą nawet cieniem mąk piekielnych: iako fą- 
dzi Auguftyn Święty-

W Niedzielę.
Chwale Niebiefkiey, myśl iaka tam fzczęśli- 

'wość, widzieć Boga, y z nim fię ciefzyć, iak 
rolkofzne mieyfce, y ftan Błogoflawiony, który 
Świętych nie tylko od mąk piekielnych uwal
nia, aleteż o wiecznym pozylkaney fzczęśliwo- 
ści pofiadaniu ubefpiecza.

NA MEDYTACYE WIECZORNE. 
Możefz wziąć niektóre Męki Chryftufa Pan»

Taiemnice.
W Po-
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W Poniedziatekt

J^Ozmyślać potrzeba to, co fię tuz przed śmier
cią Zbawiciela nafzego ítalo w Jerozolimie) 

rozważaiąc przybycie Jego do miafta na ofiełku, 
aby świata pychę zawftydził. Przypatrz fię o- 
raz tym rzeczom) które fig działy w Wieczer
niku) gdy z Apoftołami fwemi oftatniey pozy
wał wieczerzy: obacz pokorę, którą pokazał w 
umywaniu nog onymże. Uważay oraz Jego 
niezmierną ku ludziom miłość, gdy mówił do 
nich: z pragnieniem żądałem tey wieczerzy po
żywać z wamij iuż albowiem ow czas zbliżał 
fię, w który dzieło odkupienia nafzego miał wy
pełnić, Zadziw fię iego mądrości w postano
wieniu Nayświętfzego Ołtarza Sakramentu, aby 
na wfzyltko złe nafze był lekarftwem, y tak 
daley.

ZT« Wtorek.
J^Ozwaźać mafz Modlitwę Zbawiciela'nafzego 

w Ogrodzie Oliwetu uczynioną, którą fię na 
śmierć, y mękę przygotował, Ucząc nas przez 
to, iż trzeba nam, w pokufach, y przeciwno
ściach ducha nafzego modlitwą zmacniać. Staw 
fobie w myśli ow krwawy pot, który go kona
jącym uczynił, a to przez gwałt, który w nim 
wyżfza część człowieka, niżfzey wzbraniaią- 
cey fię nayboleśnieyfzey męki uczyniła: aby 
nas nauczył, ikłonnościom nafzym gwałt czy
nić, y niżfzey części panowania nad Wyżfzą 
nie pozwalać.

We \Srzodę.Q Okrutnym ubiczowaniu Chryftufa Pana, w 
którym według obiawienia S. Brygitty pięć 

tyfięcy
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tyfięcy rózg, y tyleż powrozow ucierpiał, co 
go tak ofłabilo, iż byłby umarł, gdyby go cu
downie moc Bolka nie utrzymowała. To wfzy- 
ftko z wielką poriolił cierpliwością na zadoiyć 
uczynienie za grzechy nafze &c.

We Czwartek.
Q Cierniowym ukoronowaniu. Rozwaźay 

nayprzod iako Zbawiciel nafz w białą fzatę 
na pośmiech był ubrany, a potym włożono mu 
koronę, z oflrych, y długich cierni uplecioną, 
która nayświętfzą głowę Jego podziurawiła; 
po tym iako na więkfzą Wzgardę onegoż, przy- 
klękiwali przed nim, w ten lam czas, kiedy blú
znili go, y niewypowiedziane krzywdy Jemu 
zadawali: abyśmy fię nauczyli ftrżedz fię py
chy, y wynioflości, oraz też tak tego, iako też 
y innego rodzaiu grzechy, ktoreśmy popełnili, 
oczyfzczać &c.

W Piątek.
o, Ukrzyżowaniu nayukochanfžego Zbawicie

la nafzego, przywodząc fobie na pamięć owe 
zbyteczne boleści, które na pięcia fwych zmy
tiach, tak pod czas tey fzkaradney męki, iako 
też idąc na gorę Kalwaryifką poniofl.

W Sobotę.
Q Zdięciu Ciała Chryftufowego z Krzyża, y 

złożeniu w grobie. Staw fobie nayświęt- 
fzey Maryi Panny, S. Jana Ewangelifty, y S. Ma
ryi Magdaleny fmutek, gdy na ręce fwoieTego, 
którego bardziey niż fame fiebie kochały, wzię
ły ciało biczami zranione, y ielzcze krew Z fie-

G bie
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bie toczące. Rozważay płacz tego pogrzebu, 
y uboftwo tey oftatniey uflugi. Możefz tez 
fobie przywieść na pamięć, fiedm flow Chryftu- 
fa Patia, w ten fam dzień na Krzyżu powiedzia
nych, y iedno po drugim Uważać,

W Niedzielę.

Ç\ Taiemnicy Żmartwych witania Chryfiufowe- 
go: myśląc iako za pracą idzie nadgroda; 

iaka to chwata} którą człowieczeństwo Chry- 
Itufowe, za tak Wspaniałą utarczkę otrzymało. 
Ciefz tę z Jego Zwycięftwa, profząc uftawicznie 
go, aby cię pożytku Męki fwey uczeftnikiem u- 
czynił, co nie pocbybnie lianie fię Według obie
tnicy Jego, ieżeli na wzór onego będziemy fię 
fpotykać, y aż do końca przetrwamy &c.

Nie trzeba zaniedbywać południowego ra
chunku fumnienia, dla zobaczenia pożytku zMe- 
dytacyi ranney otrzymanego: Jeżeliś dobrze 
poftanowienia.y wiele razy wypełnił, a wiele o- 
puścił, W czym pofłrZegłfzy niedbalitwo, proś 
od Boga odpufzćzenia, oraz też lalki, y fit do 
lepfzego na potym tegoż uczynienia, zadawfzy 
fobie famemu iaką pokutę lklonnościom natu
ry twey przeciwną, aby co fię z iediiey ftrony 
ftracilo, z drugiey fię nadgrodziło, y odzyfkało.

Nie mafz fię trwożyć, gdy ci fię zdaie, iż ża
dnego Z Medytacyi nie odbierafz pożytku, 
mniey iefzcze onęź dla tego opufzczać, było 
by to aibowiem dobrowolnie podawać fię po- 
kufom fzatańikim, który tylko tego iedynie 
pragnie, kiedy ci przez rożne myśli rozerwanie 
fprawuie. Częfto albowiem, y w tedy gdy fię 
mniey fpodziewamy nie mały z Modlitwy bywa 

poźy-
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pożytek, chociażby znaczne wniey w odpra
wieniu było medbalftwo, byłeś pokornie bła
gał Boga o odpufzczenie tey winy, iakifzkol- 
■wiek za wizę z niey pożytek otrzymalz, albo 
przynaymniey nie tak będziefż winien, że oney 
lepiey nie uczyniłeś. A to z tey pochodzi przy
czyny, iż pod czas MedytaCyi, lubo nie według 
powinności nalżey fpr-Wuiemy fię, y rozerwa
ni ieileśmy, iednak dobre niektóre myśli marny, 
które też dobre duchowi ślady pokazuią. Gdy 
zaś y ci z Medytacyi pożytku ą, którzy onęż z 
nieiakim niedbali! wem odprawiać zwykli, iakie- 
goź pożytku nie wezmą oni, którzy ultawiczną 
na niey ofcbłóść. y fuchość cierpliwie znofzą, 
y wí'zelkiemi filami fprzeciwić fię rozerwaniu 
uiiłuią? Więcey W takim ftanie, niż gdyby była 
W uftawicZnym zachwyceniu, poźytkuie dufza, 
iako fię trafiło S. Terefie, która gdy mniey flo- 
dyczy z Modlitwy czuła, więkfzemi, y ofobli- 
wfzemi łatkami od Boga napełnioną zoftawała.

Ani fię dziwować powinieneś, iż złe myśli 
pod czas Medytacyi dufze nagabuią: owfzem to 
ieft, czego oczekiwać powinieneś, im ty albo
wiem pilniey ftarafz fię myśl fwoię natężyć kit 
Bogu, tym bardziey nieprzyjaciel dufzny onę 
rozerwać ufiłuie. Synu ("mówi Duch Święty) 
przyftępuiącdo flużbyBofkiey zoftaway wfnra- 
wiedliwości. y przygotuy dufzę twoię ku po- 
kufie, byłeś fię tylko przeciwnemi aktami bro
nił, to ku więkfzemu pofluży ci pożytkowi, y 
ciebie milfzym Bogu uczyni.

Podobniefz nie trzeba fię (mucić, że czego 
P°iąć nie mozefz na Modlitwie, y nie umiefz 
poftąpić fobie na niey, według wzwylz namie* 

G a nio-
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D'onego fpofobu; gdyż niemi ubodzv niemnîey 
wzrufzaią ferea tych, których o iałmuznę pro- 
fżą, iako ci którzy dolkonałą maią wvmowç, у 
fwoię potrzeby dobrze opowiedzieć umieią. 
Gdybyś nic innego nie czynił, tylko to iedno 
myślą ku Bogu podniefioną rozważał» Panie 
Boże! nie umiem obcować, у zabawiać fię z to
bą, pozwol przyn ymniey, abym w rwey obecno
ści zoftawał. у z Tobą złączył Cię. iako fluga z 
Panem Twoim, abym wolą Jego poznał, у onę 
według możności fwoiey wypełnił: to iedno 
mówię dofyćby było»

, Ăkty, które fię zwyczaynie przed Medyta- 
cyą czy nici.

y|՝Terzę Boże moy, iż iefteś niezmierny, oraz 
też przez fwoię lftotę, wfzechmocność,y o- 

becność wflsędzie, nayofobliwiey iednak na tym 
mieylcu, abyś zobaczył co czynić będę. Tą 
wiarą uzbroiony Ciebie tu wielbię, y iako nay- 
wyżfżegp Pana, y Boga moiego uznaię.

Ale wielki Boże! abym fię ftawił w obliczu 
Twoim, nie ieftem godzien, gdyżem Cię tyle 
razy, y tak cięfzko obraził. Coź іа, a co Ty ie- 
fles? wiem co ieftem Boże moy, ieftem (two
rzeniem pełnym grzechów; Ty zaś przeciwnie 
f-.ma świątobliwość.
. Mam iednak wielką ufność w dobroci two- 
iey, że mię obecność twoia ścierpi: źałuię albo
wiem z całego ferea, żem Cię kiedykolwiek o- 
braził.

Pozwol mi łafki Boże moy.świętą wolętwo- 
ig pod czas modlitwy moiey wypełnić, y poży- 

tak
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tek z niey odebrać, który tą święta zabawą w 
dufzy uczynić może.

Nayukochańfzy Odkupicielu ofiaruię Ci, у 
łączę tę Modlitwę moię z tą Modlitwą, którąś 
w Ogrodzie Oliwetu przed nayboleśnieyCząmę- 
ką uczynił, z tęmi,ktoreNayświętfza Marya Pan
na, у wfzyfey Święci w tym życiu do czelnym 
ofiarowali, у które wierni twoi codziennie fio 
Ciebie zanofzą, fzczegulniey zaś, które podczas 
modlitwy moiey czynią: na oftatek łączę oneZ 
z temi wTzyftkiemi Modlitwami, które Ci na zie
mi od początku, aż do {kończenia świata, a po 
tym w Niebie bez końca na wieki czynione bę-lą.

Zdaię fię Boże moy zupełnie na wolę twoię, 
czyń co ci fię podoba ze mną: wflodyczy, у 
gorzkości zawfze kochać Cię będę, niczego in
nego albowiem, tylko upodobania twego w 
mey modlitwie fzukam; przy tym wyrzekam fię 
wfzelkiego rozerwania myśli, które fię pod czas 
rozmo wy moiey zTobą przytrafić rnoże,oświad
czając fie. iż ieżeli iaki niepokoy dachowi mo- 
iemu uczyni, to ieft przeciw woli moiey.

Przybądź mi Nayświętfzy Duchu na pomoc, 
napełniy rozum moy dobremi myślami, y wolą 
moię świętemi affektami. Naybłogoflawieńfza 
Marya Panno, S. Aniele Stróżu, y wfzyfey Świę
ci, y Święte Boże, w których mam ofobliwfzą 
ufność, dopomóżcie mi. y modlcie fię za mną do 
Boga, aby mi użyczyłł fki, za kto-ąbym fię mógł, 
W obecności Jego ikromnie, y lak przynależy 
fprawić, oraz też pożytek z mey modľtwy od
nieść.

Boże moy daynfi twoieświęte błogofląwień- 
ftwo: W Imię Оуса, y Syna, y Ducha Swięce- 
go, Amen.
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¿Ikty, które fię zwyczaynie po Medytacyi czynią. 

pOzwol mi Boże moy łaiki, y mocy do należy
tego wypełnienia tych przedfiewzięciow, 

ktorem z woli twoiey ną mey Modlitwie u- 
CZynił,

Oddaiș Ci dzięki Boże moy za to dobro- 
dzieyftwo, żeś mię wobecności ścierpieć raczył, 
y za inne lalki, których mi od mego (tworzenia 
dpbroć twoią użycza.

Przeprafzam Cię Boże moy, za wfzyftkie nie- 
dbalftwa moię, które fą przyczyną, iżem fię w 
obliczu twoim nie lepiey (prawił y czas mi po- 
zwoiony poftępowan a w dobrym, w który mia
łem łafltę mowiepią z Tobą, nie tąk, iąk potrze
ba było obróciłem.

Odda} mię Boże moy od wfzelkich okoli
czności. które mię do grzechu pociągnąć mogą, 
я pozwol mi, cokolwiek tak dulzy, iąko ciału 
znaiz bydź potrzebnego,

Țey fąmey łaiki użyczRodzicom moim.przy- 
îacielom, dobrodzieiom, у w pofpolitości tym 
Wfzyftkim, którzy fię moim polecili modlitwom.

Bądź też miłościw dufzom wCzyfcu zoftaią- 
cym, ofiaruię ci tę, у tę dobrą zabawę, którą na 
ich wybawienie uczynię, ą w fzczegulnośći zą 
dufze N.N,

Polecam Ci Boże moy święty Kościoł twoy, 
niedopufzczay nieprzyjaciołom iego, aby fię mie
li kiedy naśmiewa«? z niego, owizem otworzich 
oczy, aby fię nawrócili, w prawdziwey ci wie
rze fiuzyli, oraz tęż część, у chwałę Tobie po- 
Winną wyświadczali.

nawfzyflkie dnia zabawy. 103
Profzę Cię Boże moy, abyś Przełożonych mo

ich duchownych niebieikim zawfze światłem 
napełniał, aby iako dufzy mey wodzowie, we
dług Bofkiego ducha twego woli, z wfzelką 
befipiecznością wdrodzęduchowney prowadzić 
mię mogli, ։

O tęź famę łafkę profzę dla Przełożonych 
mych doczefnych, którym prócz tego zdrowia, 
у mocy, racz użyczyć, co im jelt potrzebne do 
uśmierzenia Kroleftwa. у Rzeczyppfpołitey nie
przyjaciół; abyśmy bez wfzelkiey țrzefzkody, 
w pokoiu, у ufpokoieniu ftuźyć Ci m gli., Day 
mi Boże moy twoię Święte błogoflawiepltwo. 
W ImieOyca, &c,
Przeproszenie dufzy pokuttdącey , do mifosci £fe- 

zufa'Chryfiufa, w Nayświętfzym Of tarza 
J Sakramencie zoflaiącego, uczynione,

XJAyffodfzy Jezu, iako mocno wierzę, żeś na 
^tym Ołtarzu ieft rzeczywiście obecny, tak 
też wyznaię, iż nafzey fzczęśliwości у pocie
chy, którą z Twey w tym Sakramencie przyto
mności odbieramy, zrzodłem ieft fąma, у Jedy
na miłość twoia, która Cię z wyfokośm Nieba, 
na tę n'lkość nafzę, na dzień więcey niż fio ty- 
fięcy razy fprowadza, Twoia to czyni mi ość, 
iż pod przymiotami chleba, y wina przebywąfz, 
Twoia to ieft naoftatek owa mil ść. zktoryeś 
gorąco pragnął mieć wiecznych fing twoich, 
ktorzyby Tobie w tym Օ՛ր rza Sakramencie 
wfzelkiê pofzanowanie, wzgląd, y pokłon To
bie powinny czynili, aby tym фо'ЬЬет zbyte- 
czney miłości Ťwey ku nam duwod uważając, 
Ciebie kochać nauczyli fię, dla miłości twoiey 

ze wfey-Profzę
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ze vvfzyftkiego wyzuli fię, y Tobie famemn po
święcili fię, Ciebie kochali, y w miłości ftate- 
cznemi byli

Ale ieźeli nayftodfzy Jezu, to ieft prawdziwe, 
ia.ko bez wątpienia, takie ieft wyobrażenie wiel- 
kiey rady Twoiey, którąś uczynił, abyś zawfze 
przebywa! w tym Nayswięfzym ¡Sakramencie, 
coz moz« bydz mędrfzego, iako częfto ugęfz- 
czad do fluchania tey flodkiey miłości twoiey 
nauki? co fprawiedliwfzego, iak onernu fiebie 
ębowiązać? co poźytecznieyfzego, iako ftate- 
cznie Jemu fprzyiać? gdyż wfzyftko fję.napoźy- 
tek kochaiącegocię obaaca. A ieźeli, iako fiępo- 
fpolicie mówi, mołiść za miłość oddać ootrzeba, 
y im zacnięyfza ieft ofoba, która kocha, y im 
bardziey nad innych zbyteczniey kocha, tym też 
więcey ma bydz kochana; więc fprąwiedliwy, 
y nieuchronny ieft obowiązek, Nayiłodfzy Jezu 
kochania Ciebie, gdyż nic nad Ciebie na ziemi 
zacnieyfzega, nic nad miłość twoię ku nam bar
dziey zbytecznieyfzego nie zoftaie.

Jednakże któż nie wie, iak mało ieft dufz, 
ktoreby fię o miłość twoię ftarały! iak mało 
ferc, ktoreby fię famey yiedyney miłości two
iey oddały 1 naoftatek iak bardzo mało ludzi, 
ktorzyby w kochaniu Ciebie byli ftateczni! Lecz, 
COrZ większą krzywdą twoią, a niegodnością 
na.zą ieft? wizyfcy fię prawie o miłość włafną 
ftaraią, wizyfcy fię oney oddaią, wfzyfcy nao
ftatek wniey fą ftateczni. Ale nad t§, iefz- 
cze w złości fwey więkfza naftępuie krzywda, 
iż wielu do Ołtarza twego, z fercami, iako lod 
zimnemi przyftęppją, ktoremiiednakku fobie fa- 
mym, iako ogniem pałaią, ato zfzkodliwey wol

ności,
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nośei, ktorey, nawet w obecności Twoiey, na o- 
brazę twoię używaią.

Ah iakie tu złe fkłonności! iakie nienfzano- 
wania! świętokradztwa iakie! przeciwko tobie, 
y przed Tobą nie popełniaią fię! nieskończona 
prawie onych liczba! a co mię iefzcze bardziey 
dręczy ieft to, iż ferce moie (że pominę inne) 
wielu tych, a podobno wfzyftkich grzechów 
Wynalezcą zoftaię.

To ieft nayßodfzy Jezu wyznanie, które przed 
Tobą czynię, obowiązuiące międo pilnego my
ślenia, abym wfzyftkie, które włafna miłość mor
ia, przeciwko twey Bolkiey miłości popełniła 
krzywdy, nadgrodził. Co abym fkutkiem wypeł
nił, w duchu fprawiedliwego przeprofzenia: O! 
niezmierna miłości Jezufa Chryftufa na tym Oł
tarzu zoftaiącego, Ja N, nędzny grzefznik do 
nog twoich pokornie upadfzy, znowu y znowu 
wyznaię, żeni fię nie ftarał o miłość twoię, o- 
wfzem więkfze w obrazie twoiey miałem upo
dobanie, bardziey fię zftworzeniem przez grze
chy moie, niżeli z Tobą przez dobre życie złą- 
czywfzy: wolność grzefzenia, ktorąmem pia- 
ftował na łonie moim, bez boiaźni tyfiąc nieu- 
fzanowania, przez niegodne Kommunie, y nie- 
naboźeńftwa, bez wfzelkiey uwagi, y miłości 
przed Tobą przebywanie, to wfzyftko ieft do- 
ikonałym tego złego dowodem.

Nayßodfzy Jezu, zważaiąc tyle krzywd,-y 
niewdzięczności ktorem popełnił, y które Ci 
tyle ferc ffug twoich, dla niedoftatku miłości 
Bolkiey, zadawać nie przeftaią: wfzyftkich tych 
iako naypokorniey żebrzę odpufzczenia, gdyż 
ferce moie nad temi fzczery, y pofpolity żal W 

fobie
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fobie wznieca: у oświadczam fię przed Tobą, iż 
gdyby to w mocy moiey było, w goreiący ogień 
rzuciłbym ferce moie, aby tam cale zgorzało, у 
to w nadgrodę krzywd, ktęrem ci śmiał zada
wać, ochotniebym uczynił.

Lecz ponieważ Ty nie materyalnego, aie du
chownego odemnie wyciągąfz ognia, któryby 
grzefzpe ferce moie duchem Wiary, Nadziei, у 
Miłości oczyścił, więc ferce у dufzę moię wgo- 
reiącey Șakramentalney miłości twoiey upal 
wrzucam, oświadczając fię, i¿ z famey jedynie 
miłości Twoiey boleię, у mocno źałuię, żem 
Cię kiedyźkolwi'к obraził

Tak ieft, o nąyświętfza miłości Jezufa Chry- 
ftufa, z nami aź do ikończenia świata na Ołta
rzach nafzyęh zoftaiącego’ w duchu pokory, w 
wfzelkiey ferea ikrąfzę, у w przepaści właihego 
nic; to przeprofzenie tobie czynię, rugując wfzel- 
ką z ferea mego włafną miłość; krzywdy, у o- 
belgi, ktorem ci uczynił nadgradzam, nawraca
jąc fię do Ciebie zupełnie, y na zawfze, a to z 
miłości ku Tobie.

Na dowod tego wyznaię, iż całe ferce oddaię 
Tobie, aby wiecznym miłości Twoiey było po- 
mięfzkaniem, gdy bowiem dnia tego kochać 
Cię zaczynam, iako pragnę у obiecuię, tedy na 
potym zawfze tym związkiem chcę ci bydź o- 
bowiązanym. Öla czego o tę cię profzę łafkę, 
abyś mię raczey dzjfiay iefzcze z tego zgładził 
świata, niżeli przez jeden nawet moment, żyć 
bez miłości twoiey na nim zcierpiał; na co fię al
bowiem przyda żyć, a Ciebie nie kochać, wfzak- 
ze to ieft bardziey śmierci, niż życia rodzay; fa
ina bowiem Boga miłość, iedyną ieft dufzy na- 

fzey
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fzey dufzą, у duchem ożywiaiącym, która nas 
śęifłym związkiem z Bogiem łączy.

A żebym więc zawfze żył w Tobie, oświad- 
czamfię, iż z całego ferea kocham Cię nadewfzy- 
frko, a to iędynie dla miłości Twoiey, ktoryeś 
niefkońezoney godzien. Moia od tąd pociecha, 
у rolkofz nie inną, tylko kochać Ciebie, у nic in
nego nad Ciebie, ani też co ieft prócz Ciebie, tyl
ko iako Twoię święte prawo przykazuie, dla 
Ciebie, у z miłości ku Tobie,

Ktpra to miłość moia ku Tobie, aby była za
wfze ftateczna, wfzelką przeciwność, ktoraby 
ninievfzey miłości moiey związek, który za łą- 
fką Twoią między mną, у Tobą ftanął, tę mówię 
przeciwność pfijię, nifzczę, у wyrzekam fię iey, 
chcąc aby ta umowa nafza, nie tylko w czafie, 
ale też у W wieczności w fwym iefteftwie, ca
łości, у mocy zoftawała: ani inaczey żyć, albo 
umierać pragnę, tylko kochaiącCię zawfze,у na 
wieki kochając.

Oto՛, o miłości naywiękfza Jezu, na tym Oł
tarzu rzeczywiście obecny, oftatnia wola moia, 
wktorey żyć, у umierać zmiłości kuTobiepra- 
gnç, у którą w duchu krwią moią pieczętuię, 
gotow ią z miłości ku Tobie wylać. Utwierdź 
to wfzyftko mocą miłości Twey Bofkiey, у la
lką Twoią, aby ia,y wfzyfcy fludzy twoi, w tym 
śmiertelnym życiu Ciebie wielbili, a w przy- 
fztym nieśmiertelnym, ofiągnąwfzy chwałę wie4 
czną, Cjebieśmy kochali, Amen.

ODPUSTY
Po/palicie nadane Ofobom Zakonnym oboieyptci. 
pAweł V. Papież w Bulli, która fię zaczyna.*

Romanns Pontifexe wydaney w Rzymie,, dnią
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aß Maia, Roku 1666 pozwala Mężczyznom, у 
Białogłowom Zakonnym Odpuftow, które z 
Wlpomnianey Bulli wyięte, fą naftępuiące.
i. Nowicyufzowi HabitZakonny przyimniącemii, 

zumyflern tamże przetrwania,Odpuft zupełny.
а. Nowicyufzowi Proreflyą czyniącemu Odpuft 

zupełny,
g.Wfzyftkim Zakonnikom w dzień ofobliwfzego 

Święta fwego Zakonu, Odpuft zupełny,
4. W godzinę śmierci fercem przynaymniey 

wfpommaiącemu Nayświętlże Imię ՜ Jezus, 
Odpuft zupełny.

5. Zakonnikowi pierwfży raz Mfzą maiącemu, у 
innym Zakonnikom oney przytomnymi Od
puft zupełny.

б. Dzielięć dni Rekollekcyi odprawuiącemu, a 
to za każdym razem, Odpuft zupełny.

7. Zakonnikom fwoię (że tak rzekę) wtafne 
Kościoły nawiedzaiącym, у tam fię według 
intencyi naywyźfzego Papieża modlącym, tęź 
fame Odpufty, które Stacyom Rzymikim, у o- 
neż nawiedzaiącym fą pozwolone.

g. Zakonnikom pięćOycze nafz, ypięć Zdrowaś 
Marya w fwoim Kościele, albo też, z poftulzeń- 
ftwa nie będąc w Klafztorze, przed iakimkol- 
wiek Ołtarzem mówiącym, za każdy dzień, 
pięć lat, у pięć qvadragen.

9. Zakonnikom przez cały Mieftąc, każdego dnia, 
przynaymniey przez poł godziny medytuią- 
cym, a w oftatnię tegoż Miefiąca Niedzielę 
fpow,adaiącvm lię у kommunikuiącym, fześć- 
dziefiąt lat, у tyleż quadragen,

10. Wyznaiącym na fiebie winę w duchu pokory, 
albo duchownie Kommunikuiącym z Kapła-

nem

na itffzyftkie dnia zabáiig ioę
nem MfZą maiacvtn, albo też innych cnot ak
ty czyniącym: Trzy lata у tyleż qvadragen, 

N B. Przez Odpuft, który nie ieft zupełny, 
nie odpufzcza lię wfzyftka kara grzechowi po
winna, ale tylko oney przyzwoita! część po
kucie, ktorąby tyleż lat, у tyleżpvadragen, 
w rożnych umartwieniach, według dawnych 
Kanonow, czynić potrzeba było»

11. Zakonnikom M.flyonarzom między niewier* 
nemi у Heretykami, raz gdy z fwych mieyfc 
wychodzą, drugi raz gdy do onych kraiow 
przybędą, Onpuft zupełny.

12. Zakonnikom na czterdzieftogodzinnym Na« 
bożeńftwie przez dwie przynaymniey godzi
ny rożnego czafu przytomnym, у modlącym 
lię na intencyą w Bulli wyrażoną: Odpuft 
zupełny.

Wzyż namieniona Bulla, pozwala Zakon
nikom wfzyftkich Odpuftow Stacyi Rzyin- 
Ikich, iako ftę wyżey powiedziało, dla czego 
wyliczam dni, w które zapewne Odpuft zu
pełny wfpomnionvmStacyom ieftpozwolony. 
* "* STYCZEŃ

1. Na Święto Obrzezania Chryftufa Pana.
6. Na Trzech Królów.
16. Na Uroczyftość S. Marcella Papieża, у Mę

czenników.
17. Na Święto Antoniego Opata.
18. Na Katedrę S, Piotra w Rzymie.
20.Na Świętych Fabiana у Sebaftyana.
28.Na Nawrócenie Świętego Pawła. 

LUTY.
2. Na Oczyfzczenie Nayśw: Maryi Panny.
22. Na Kathedrę S. Piotra wAntyochij.
24.Na S. Macieia Apoftoła.
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7- Na Uroczyftość S. Tomaíza z Aqvinü.
12. N a S. Grzegorza Papieża.
19.Na S. Jozefa Oblubieńca Panny Maryi.
24. W Wigilią Zwiaftowania.
25. Na Zwiaftowaaie Panny Maryi.

KWIECIEŃ.
25. Na S. Marka Ewangelifte.
29. S. Piotra Męczennika. 

MAY.
W każdąNiedzielę tego Miefiąca.

3. Znalezienie Świętego Krzyża.
6. S. Jana w Oleiu.
8. Pokazanie fię S. Michala.

czerwiec.
W każdą Niedzielę tego Miefiąca.

24. S. Jana Chrzciciela.
29. SS. Piotra y Pawia Apoftolow.
30. Przypomnienie S. Pawia.

LIPIEC.
1. W Wigilią Nawiedzenia Panny Maryi.
2. Nawiedzenie Panny Maryi.
9. Oktawa Nawiedzenia Panny Maryi.
14. S. Bonawentury.
17, S. Alexego.
22.S. Maryi Magdaleny.
25. S. Jakuba Apoftola. 
aó. S. Anny.

SIERPIEŃ.
I. S. Piotra w okowach.
4. S. Dominika.
5. Panny Maryi śnieżney.
10. S. Wawrzyńca.
12. S. Klary.
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14. W Wigilią W Niebowzięcia Panny Maryi.
15. W Niebo wzięcie Panny Maryi.

W Niedzielę między Oktawą.
22. W Oktawę Wniebowzięcia.
24. S. Bartłomieia Apoftola.
2g: S. Auguftyna.
29. Ścięcie S. Jana Chrzciciela.

WRZESIEŃ.
7- W Wigilią.Narodzenia Panny Maryi.
8. Narodzenie Panny Maryi.
I4. Podwyżfzenie S. Krzyża.
21. S. Mateufza Apoftola.
29. S. Michała.

PAŹDZIERNIK.
4. S. Franciska.
28. SS. Szymona y Judy. 

LISTOPAD.
1. Na Uroczyftość Wfzyftkich Świętych,
2. Na dzień Zadufzny.
8. W Oktawę Wfzyftkich Świętych.
9. Na Poświącanie Kościoła S. Salwatora. 
J8<Na Poświącanie Kościoła SS. Piotra y Pawia«
21. Na Ofiarowanie Panny Maryi.
22. Na Święto S. Ceeylij.
23. Na S. KlemenfaPapieża y Męczennika.
30. S. Jędrzeia Apoftola.

GRUDZIEŃ.
6. S. Mikolaia.
7. S. Ambrożego.
8. Poczęcie Panny Maryi.
24. W Wigilią Narodzenia Pańfkiego.
25. Narodzenie Pana nafzego.
26. S. Szczepana.

27.14.
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zy. S. Jana Ewangelifty.

W ten dzień ieft wybawienie iedney dufzy 
z Czyfca.

s8- Dzień Młodzianków»
31. S. Sylweftra.

W mocy Odpuftow Stacyi wlpotnnionych, 
mogą Zakonnicy Wybawić iednę dufzę Z 
Czyfzcza w dni naftępuiące»

W Niedzielę Starozapuftną.
WeWtorek po Niedzieli pierwfzey Poftu, 
W ‘Sobotę przed Niedzielą Kwietnią. 
WeSrzodę po Wieikieynocy.
WeWtorek Zielonych Świątek.
W Sobotę po tychże Świątkach.

Nowicyufzowie mogą tych wfzyftkich ta 
wfpomnionych doftąpić Odpuftow, fą al- 
bowiem uczeftnikami Przywileiow Za
konnikom pozwolonych, iako zacni twier
dzą Teologowie.

Leo X. Papież, pozwolił Odpuftu fto lat wfzy- 
ftkim, ktorzyby, kiedy Zegar godzinę biie, 
raz zmówili, PozdrowienieAniellkie.

KONIEC.
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fobie wznieca: y oświadczam fię przed Tobą, iż 
gdyby to wmocy moiey było, wgoreiącyogień 
rzuciłbym ferce moie, aby tam cale zgorzało, y 
to W nadgrodę krzywd, ktęrem ci śmiał zada
wać, ochotniebym uczynił.

Lecz ponieważ Ty nie materyalnego, ale du
chownego odemnie wyciągafz ognia, któryby 
grzefzne ferce moie duchem Wiary, Nadziei, y 
Miłości oczyścił, więc ferce y dufzę moię Wgo- 
reiącey Sakramentalney miłości twoiey upal 
wrzucam, oświadczaiąc fię, iź z f-.mey iedynie 
miłości Twoiey boleię, y mocno źałuię, żem 
Cię kiedyźkolwi к obraził.

Tak ieft, o nayświętfza miłości Jezufa Chry- 
ftufa. z nami aź do ikończenia świata na Ołta
rzach nafzych zoftaiącego! w duchu pokory, w 
■wfzelkiey ferea ikrufzę, у w przepaści wlafnego 
nic; to przeproszenie tobie czynię, ruguiąc wSzel- 
ką z ferea mego włafną miłość; krzywdy, у o- 
belgi, ktorem ci uczynił nadgradzam, nawraca
jąc fię do Ciebie zupełnie, y na zawfze, a to z 
miłości ku Tobie.

Na dowod tego wyzna՝ę, iź całe ferce oddaię 
Tobie, aby wiecznym miłości Twoiey było po- 
mięfzkaniem, gdy bowiem dnia tego kochać 
Cię zaczynam, iako pragnę у obiecuię, tedy- na 
potym zawfze tym związkiem chcę ci bydź o- 
bowiązanym. Öla czego o tę cię profzę lalkę, 
abyś mię raczey dzifiay iefzcze z tego zgładził 
świata, niżeli przez jeden nawet moment, żyć 
bez miłości twoiey na nim zcierpiał; na co fię al
bowiem przyda żyć, a Ciebie nie kochać, wfzak- 
¿e to ieft bardziey śmierci, niż życia rodzay; fa
ma bowiem Boga miłość, iedyną ieft dufzy na-




